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NOTIMI

Vlerësimet janë të bazuara në vëzhgimin e drejtpërdrejtë dhe objektiv të

punimeve të kuvendeve të komunave. Monitoruesit e Institutit Demokratik të

Kosovës kanë përcjellë të gjitha seancat e gjashtë kuvendeve të komunave gjatë

periudhës Janar - Qershor 2014.

Për më tepër, monitoruesit e KDI-së kanë realizuar një numër të kon-

siderueshëm të takimeve individuale me shumë anëtarë, kanë organizuar seri

të tryezave dhe debateve në çështje të ndryshme. Anëtarët komunalë dhe sub-

jektet politike janë notuar veç e veç në secilën nga nëntë kategoritë e

poshtëshënuara si dhe mbi performancën dhe angazhimet e tyre në përgjithësi.

Rezultatet e notimeve janë të shprehura në përqindje (%).

KOMUNAT

Ky fletënotim përmban analiza dhe statistika mbi punën e anëtarëve që për-

faqësojnë subjektet politike në kuvendet e komunave në vijim: Prizren,

Suharekë, Rahovec, Malishevë, Dragash dhe Mamushë.

KATegOrITë

KDI në këtë fletënotim ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme

performancën si dhe angazhimet e anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike

në kategoritë e paraqitura në vijim:

1. Propozim për rend dite

2. Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancave

3. Pjesëmarrja në diskutime në emër të grupit të anëtarëve

4. Inicimi i çështjeve

5. Amandamentimi i legjislacionit

6. Inicimi i rregulloreve

7. Pyetjet parlamentare

8. Mungesa në seanca

9. Gjuha joparlamentare

PerIUdhA KOhOre

Notimi i anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike është bërë për periud-

hën Janar - Qershor 2014.

LegJeNdA

*        - Kryesuesi i Kuvendit të Komunës

**      - Udhëheqësi i grupit të anëtarëve të Kuvendit të Komunës

***    - Anëtar i ri i Kuvendit të Komunës

Autorë:

Naim Cahanaj
Haxhi Seferqaj
Arben Hoxha
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KUVENDI I KOMUNËS 
PRIZREN
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Nr
Anëtarët e 

Kuvendit të Komunës
Subjekti

politik
2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Masar Shala** PDK 0 76 1 40 0 0 0 0 0 5.0%

2 Alush Shala PDK 0 32 0 35 0 0 10 0 0 3.3%

3 Shukri Quni PDK 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0.4%

4 Gëzim Dduraj PDK 0 8 0 25 0 0 0 0 0 1.4%

5 Kastriot Krasniqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

6 Shqip Buduri PDK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 0.8%

7 Kujtim Gashi* PDK 0 32 0 45 0 0 5 0 0 3.5%

8 Luljeta Veselaj-Gutaj PDK 0 16 0 10 0 0 0 0 0 1.1%

9 Sehare Maliqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

10 Farije Bytyqi PDK 0 32 0 45 0 0 15 0 0 3.9%

11 Mybera Mustafa** LDK 0 44 2 95 0 0 15 0 0 6.7%

12 Saladin Xhaferi LDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.4%

13 Latif Dakaj LDK 0 16 0 30 0 0 20 0 0 2.8%

14 Haziz Hodaj LDK 0 32 0 90 0 0 25 -1 0 6.3%

15 Selajdin Fanaj LDK 0 16 0 50 0 0 5 0 0 3.0%

16 Qemal Krasniqi LDK 0 4 0 10 0 0 0 -1 0 0.6%

17 Nexhat Bytyqi LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

18 Kimete Hoxha LDK 0 44 0 30 0 0 20 0 0 4.0%

19 Naxhije Memaj LDK 0 8 0 10 0 0 15 -1 0 1.4%

20 Osman Hajdari** BD 0 32 1 95 0 0 15 -1 0 6.1%

21 Shani Berisha BD 0 44 0 60 0 0 30 0 0 5.8%

22 Ganimete Hoxha BD 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

23 Lirija Bytyqi BD 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

24 Artan Abrashi** LVV 0 28 1 20 0 0 20 0 0 3.0%

25 Drita Millaku LVV 0 20 0 40 0 0 60 0 0 5.2%

26 Arber Rexhaj LVV 0 72 0 65 0 0 45 0 0 7.8%

27 Fatmir Kastrati** AAK 0 36 1 30 0 0 20 0 0 3.7%

28 Bujar Nërjovaj AAK 0 40 0 50 0 0 5 -1 0 4.0%

29 Ajshe Shala AAK 0 12 0 10 0 0 5 0 0 1.2%

30 Memnuna Ajdini VAKAT 0 12 0 20 0 0 0 0 0 1.4%

31 Muso Salihi VAKAT 0 20 0 30 0 0 0 0 0 2.1%

32 Oruc Karadolami NDS 0 16 0 10 0 0 0 -1 0 1.1%

33 Ermina Jonuzi NDS 0 12 0 10 0 0 0 0 0 0.9%

34 Levent Busi KDTP 0 20 0 50 0 0 0 0 0 3.0%

35 Sevil Kazazi KDTP 0 8 0 20 0 0 0 0 0 1.2%

36 Munir Basha PK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

37 Merdzan Osmani CDU 0 4 0 15 0 0 5 -1 0 1.0%

38 Azzam Dida PD 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

39 Getoar Besimi NQP 0 8 0 10 0 0 0 0 0 0.8%

40 Naser Bresa AKR 0 24 0 65 0 0 10 0 0 4.2%

41 Cemil Luma KTAP 2 24 0 45 0 0 0 0 0 3.0%

Rezultatet e notimeve për 
subjektet politike në seanca
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Nr
Subjektet

politike

Numri i 
anë-

tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 PDK 10 0 208 1 205 0 0 40 -1 0 19.4%

2 LDK 9 0 168 2 320 0 0 100 -3 0 25.2%

3 BD 4 0 76 1 155 0 0 45 -3 0 11.8%

4 LVV 3 0 120 1 125 0 0 125 0 0 15.9%

5 AAK 3 0 88 1 90 0 0 30 -1 0 8.9%

6 VAKAT 2 0 32 0 50 0 0 0 0 0 3.5%

7 NDS 2 0 28 0 20 0 0 0 -1 0 2.0%

8 KDTP 2 0 28 0 70 0 0 0 0 0 4.2%

9 PK 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

10 CDU 1 0 4 0 15 0 0 5 -1 0 1.0%

11 PD 1 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

12 NQP 1 0 8 0 10 0 0 0 0 0 0.8%

13 AKR 1 0 24 0 65 0 0 10 0 0 4.2%

14 KTAP 1 2 24 0 45 0 0 0 0 0 3.0%

LEGJENDA
*  -  Kryesues i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** -  Shefat e Grupeve të anëtarëve
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Arbër Rexhaj      LVV     7.8  %
Mybera Mustafa  LDK     6.7  %
Haziz Hodaj         LDK       6.3  %
Osman Hajdari      BD          6.1  %

Anëtarët që kanë treguar 
rezultatet më të dobëta 
(1 – 0.1) në të gjitha kategoritë
janë:

Shukri Quni       PDK         0.4 %
Shaip Buduri      PDK         0.8 %
Seldain Xhaferi LDK     0.4 %
Qemal Krasniqi   LDK           0.6 %
Ermira Jonuzi    NDS    0.9 %
Merdzan Osmani  CDU       1.0 %
Getoar Besimi  NQP      0.8 %

NOTIMI I PërgJIThShëM

Kuvendi i Komunës së Prizrenit numëron gjithsej 41 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 14 subjekte poli-
tike (PDK, LDK, BD, LVV,AAK,VAKAT, NDS, KDTP, PK, CDU, PD, NQP, AKR, KTAP).  

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Arbër Rexhaj (LVV) me

7.8 %. 7 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Prizrenit  asnjëherë nuk kanë diskutuar në foltoren e Ku-

vendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0% .) 

pRopoZIME pëR REND DItE

Në  seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Prizrenit në periudhën Janar-Qershor 2014 anë-

tarët e këtij institucioni kanë propozuar vetëm një pikë për rend dite. Anëtari i cili ka propozuar pikë

për rend dite pranë këtij institucioni ka qenë Cemil Luma (KTAP) i cila ka propozuar që në rend ditë të

jetë pika e rendit të ditës për Formimin e grupit të ekspertëve për hartimin e projekteve për zhvillim

ekonomik. 

MuNGESAt Në SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Prizrenit në seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2014 është vëre-
jtur një mos pjesëmarrje e anëtarëve në seanca. Në këtë periudhë janë shënuar 11 raste të mungesës së
anëtarëve në seancat e këtij institucioni.1

GJuHA JopARLAMENtARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Prizrenit gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2014 treguan
nivel të lartë të kulturës parlamentare duke mos përdorur në asnjë rast gjuhë e cila do të ishte fyese për ndonjë
anëtar tjetër të këtij institucioni.

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha kat-
egoritë janë:

Kastriot Krasniqi      PDK         0.0 %
Sehare Maliqi          PDK          0.0 %
Nexhat Bytyqi         LDK           0.0 %
Ganimete Hoxha     BD            0.0 %
Lirija Bytyqi             BD            0.0 %
Munir Basha            PK           0.0 %
Azzam Dida            PD           0.0 %

Të dhënat zyrtare nga lista e pjesëmarrësve të anëtarëve në seanca
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tRENDI I DISKutIMEVE

Gjatë periudhës Janar-Qershor 2014 pjesëmarrja në
diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Prizrenit
në lidhje me pikat e rendit të ditës është karakterizuar me
një përqindje të ultë në seancat e fillim vitit derisa në tri
nga seancat e fundit, pjesëmarrja në diskutim e anë-
tarëve ka shënuar rritje.

Anëtarët e PDK-së në Kuvendin e Komunës së Prizrenit në
këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesë-
marrjes në diskutime në seancat e mbajtura me 25.7 %
të diskutimeve të përgjithshme të pasuar nga anëtarët e
LDK-së dhe LVV-së me 20.8 % përkatësisht 10.9 % të
diskutimit të përgjithshëm.

Masar Shala (PDK) dhe Arbër Rexhaj (LVV) kanë
shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime
përkitazi me pikat e rendit të ditës në seancat që janë
mbajtur gjatë kësaj periudhe me nga  9.4 % përkatë-
sisht 8.9 të pjesëmarrjes së përgjithshme në diskutim gjatë
seancave.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2014

Niveli i diskutimit sipas subjektit politik 

Llojet e çështjeve

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

ÇëSHtJEt E INICIuARA

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014, nga anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës së Prizrenit janë ngritur gjithsej 234 çështje,
prej të cilave 48 % nga fusha me interes për qyte-
tarët e Prizrenit ndërkaq 52 % e çështjeve të ini-
ciuara kanë qenë të lidhura me aspekte
procedurale të punës së organeve të Komunës së
Prizrenit. 

Në Kuvendin e Komunës së Prizrenit anëtarët e
LDK-së prijnë për nga inicimi i çështjeve me gjith-
sej 27.4 % të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga
anëtarët e PDK-së dhe BD-së me  17.5 % përkatë-
sisht 13.2 % të çështjeve të ngritura.

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014, anëtarët e Kuvendit të Komunës së
Prizrenit: Mybera Mustafa (LDK) dhe Osman Haj-
dari (BD) kanë shënuar numrin më të lartë të çësht-
jeve të ngritura me nga 8.1 %, të përcjellë nga
Haziz Hodaj (LDK) dhe Arbër Rexhaj (LVV) me nga
7.7 %  përkatësisht 5.6 % të çështjeve të ngritura. 
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Llojet e pyetjeve
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INICIMI I RREGuLLoREVE

Në  seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Prizrenit gjatë periudhës Janar-Qershor 2014 ky
institucion  nuk ka shqyrtuar apo miratuar ndonjë Rregullore komunale.

Krahas kësaj, asnjë nga anëtarët e Kuvendit të Komunës së Prizrenit nuk kanë propozuar rregullore
për miratim pranë këtij institucioni. 

pYEtJEt E ANëtARëVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Prizrenit gjatë
seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor
2014 kanë bërë gjithsej 71 pyetje nga të cilat gjith-
sej 47 % kanë qenë të lidhura me interesin e qyte-
tarëve të Komunës së Prizrenit ndërsa 53 % e
pyetjeve kanë qenë të lidhura me aspekte proce-
durale të punës së organeve të Komunës së Prizrenit.

Anëtarët e LVV-së në Kuvendin e Komunës së
Prizrenit prijnë me numrin e pyetjeve të bëra gjatë
kësaj periudhe me gjithsej 35.2 % të pyetjeve, të
pasuar nga anëtarët e LDK-së me 28.2 % të pyet-
jeve të përgjithshme.

Anëtarët më aktiv në parashtrimin e pyetjeve në Ku-
vendin e Komunës së Prizrenit janë Drita Millaku
(LVV) me 16.9 %, Arbër Rexhaj (LVV) me 12.7 %,
Shani Berisha (BD) dhe Haziz Hodaj (LDK) me nga
8.5 % përkatësisht 7.0 % të pyetjeve të
përgjithshme.

Pyetjet sipas subjektit politik

AMANDAMENtIMEt

Në seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Prizrenit gjatë periudhës Janar – Qershor 2014, nga ana e
anëtarëve të këtij institucioni nuk është propozuar ndonjë amandamentim për plotësim të legjislacionit apo
Rregulloreve Komunale.
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KUVENDI I KOMUNËS 
SUHAREKË
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Kuvendit të Komunës
Subjekti

politik
2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Hidajete Haliti LDK 0 24 0 10 0 0 15 0 0 3.2%

2 Ardian Shala LDK 0 16 0 10 0 0 10 0 0 2.3%

3 Gezim Kryeziu LDK 0 4 0 5 0 0 15 0 0 1.5%

4 Shefket Kolgeci LDK 0 4 0 10 0 0 0 -1 0 0.8%

5 Violetë Zeqiraj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

6 Avdyl Sopaj** LDK 0 56 1 35 0 0 5 0 0 6.3%

7 Refki Gega LDK 0 20 0 35 0 0 5 0 0 3.9%

8 Florije Bytyçi LDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 0.9%

9 Elmaze Bytyçi LDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 0.9%

10 Halil Morina LDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.6%

11 Xhavit Bytyçi LDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.6%

12 Reshat Selimaj AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

13 Ardian Kotorri AAK 0 16 0 15 0 0 0 0 0 2.0%

14 Rexhep Morina AAK 0 20 0 25 0 0 0 0 0 2.9%

15 Pal Baftija AAK 0 20 0 15 0 0 0 -1 0 2.2%

16 Besim Kuçi AAK 0 16 0 0 0 0 20 0 0 2.3%

17 Bexhet Kuçi AAK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.2%

18 Nadire Hoxha** AAK 0 100 1 65 0 0 25 0 0 12.3%

19 Arian Zenelaj AAK 0 16 0 10 0 0 5 0 0 2.0%

20 Jemin Zeqiri PDK 0 8 0 0 0 0 5 0 0 0.8%

21 Agim Bujari PDK 0 16 0 0 0 0 10 0 0 1.7%

22 Alush Shala PDK 0 32 0 35 0 0 30 0 0 6.3%

23 Florije Bytyçi** PDK 0 32 1 30 0 0 40 0 0 6.6%

24 Elmaze Kabashi PDK 0 8 0 0 0 0 15 0 0 1.5%

25 Sadik Maloku PDK 0 20 0 15 0 0 5 0 0 2.6%

26 Behare Sopa PDK 0 24 0 5 0 0 15 0 0 2.8%

27 Leonard Shala LVV 4 100 0 90 0 20 55 0 0 17.3%

28 Zana Basha LVV 0 20 0 5 0 0 15 0 0 2.6%

29 Bajram Tershani PD 0 60 0 40 0 10 10 0 0 7.7%

30 Albana Ndreca PAVARUR 0 24 0 15 0 0 0 0 0 2.5%

31 Naim Zenelaj PAVARUR 0 12 0 15 0 0 0 0 0 1.7%

Rezultatet e notimeve për 
subjektet politike në seanca

Pr
op

oz
im

 p
ër

 
re

nd
 d

it
e

Pj
es

ëm
ar

rj
a 

në
di

sk
ut

im
e 

gj
at

ë
se

an
ca

ve

Pj
es

ëm
ar

rja
 n

ë
di

sk
ut

im
e 

në
 e

m
ër

 të
gr

up
it 

të
 a

në
ta

rë
ve

In
ic

im
i i

 
çë

sh
tj

ev
e

Am
an

da
m

en
-

ti
m

i i
 

le
gj

is
la

ci
on

it

In
ic

im
i i

 
rr

eg
ul

lo
re

ve

Py
et

je
t 

pa
rl

am
en

ta
re

M
un

ge
sa

 n
ë

se
an

ca

G
ju

ha
 

jo
pa

rl
am

en
ta

re

N
ot

im
i i

pë
rg

jit
hs

hë
m

Nr
Subjektet

politike

Numri i 
anë-

tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 LDK 11 0 140 1 125 0 0 60 -1 0 20.9%

2 AAK 8 0 196 1 135 0 0 55 -1 0 24.9%

3 PDK 7 0 140 1 85 0 0 120 0 0 22.3%

4 LVV 2 4 120 0 95 0 20 70 0 0 19.9%

5 PD 1 0 60 0 40 0 10 10 0 0 7.7%

6 PAVARUR 1 0 24 0 15 0 0 0 0 0 2.5%

7 PAVARUR 1 0 12 0 15 0 0 0 0 0 1.7%

LEGJENDA
*  -  Kryesues i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** -  Shefat e Grupeve të anëtarëve
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Leonard Shala   LVV     17.3  %
Nadire Hoxha    AAK     12.3  %
Bajram Tershani   PD            7.7  %

Anëtarët që kanë treguar 
rezultatet më të dobëta 
(1 – 0.1) në të gjitha kategoritë
janë:

Shefket Kolgeci     LDK        0.8 %
Florije Bytyqi        LDK        0.9 %
Elmaze Bytyqi        LDK        0.9  %
Halil Morina          LDK       0.6  %
Xhavit Bytyçi         LDK       0.6 %
Jemin Zeqiri         PDK      0.8 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Violetë Zeqirja      LDK        0.0 %
Reshat Selimaj     AAK        0.0 %

NOTIMI I PërgJIThShëM

Kuvendi i Komunës së Suharekës numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 5 subjekte poli-
tike (LDK, AAK, PDK, LVV, PD) dhe dy anëtarë të pavarur1.  

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Leonard Shala (LVV ) me

17.3  %. 2 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Suharekës asnjëherë nuk kanë diskutuar në foltoren e Ku-

vendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%).

pRopoZIME pëR REND DItE

Gjatë seancave të mbajtura në Kuvendin e Komunës të Suharekës në periudhën Janar-Qershor 2014
janë propozuar dy pika për rend dite. Anëtari i cili  ka propozuar këto  pika për rend dite ka qenë
Leonard Shala (LVV). 

MuNGESAt Në SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Suharekës në seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2014 është vërejtur
pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në seanca të Kuvendit të Komunës së Suharekës. Gjatë kësaj periudhë në këtë in-
stitucion janë shënuar 2 raste të mungesës së anëtarëve në seancat e Kuvendit2. 

GJuHA JopARLAMENtARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Suharekës gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2014
treguan nivel të lartë të kulturës parlamentare duke mos përdorur në asnjë rast gjuhë e cila do të ishte fyese për
ndonjë anëtar tjetër të këtij institucioni.

1 Nga subjektet politike kane kaluar si të pavarur
2 Të dhënat zyrtare nga lista e pjesëmarrësve të anëtarëve në seanca
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tRENDI I DISKutIMEVE

Pjesëmarrja në diskutim e anëtarëve të Kuvendit të Komunës
së Suharekës në lidhje me pikat e rendit të ditës është në
trendët mesatare.

Seanca e datës 30.05.2014 dhe 30.06.2014, ku  në rend
dite pos tjerash  kanë qenë edhe shqyrtimi i projekt vendimit
për miratimin e propozimeve të komisionit për dhënien e sh-
përblimeve “Emblema e Artë” dhe mirënjohjen “13 Qershori”
si dhe shqyrtimi i projekt vendimit për miratimin e Planit Lokal
për zbatimin e strategjisë për integrimin e komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptas 2009-2015 kanë shënuar nivelin më të
lartë të pjesëmarrjes në diskutime nga ana e anëtarëve të
Kuvendit të Komunës së Suharekës.

Anëtarët e AAK-së në Kuvendin e Komunës së Suharekës në
këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmar-
rjes në diskutime në  seancat e mbajtura me 28.3 % të disku-
timeve të përgjithshme të pasuar nga anëtarët e PDK-së dhe
LDK-së  me  nga 20.2  % të diskutimit të përgjithshëm.

Nadire Hoxha (AAK) dhe Leonard Shala (LVV) kanë shënuar
nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime përkitazi me
pikat e rendit të ditës në seancat që janë mbajtur gjatë kësaj
periudhe me 14.7 %  të diskutimeve të përgjithshme.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2014

Niveli i diskutimit sipas subjektit politik 

Llojet e çështjeve

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

ÇëSHtJEt E INICIuARA

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor
2014, nga anëtarët e Kuvendit të Komunës së Suharekës
janë ngritur gjithsej 102 çështje, prej të cilave vetëm 47 %
nga fushat me interes për qytetarët e Suharekës ndërkaq
53 % e çështjeve të iniciuara kanë qenë të lidhura me as-
pekte procedurale të punës së organeve të Komunës së
Suharekës.
Në seancës e datës 28.03.2014 është shënuar numri më
i madh i çështjeve me rreth 23.5 % të çështjeve të iniciuara
gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor
2014. 
Në Kuvendin e Komunës së Suharekës anëtarët e AAK-së
prijnë edhe për nga inicimi i çështjeve me gjithsej 26.5 %
të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga anëtarët e LDK-
së me 24.5  % dhe  të çështjeve të iniciuara.
Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor
2014, anëtari i Kuvendit të Komunës së Suharekës
Leonard Shala (LVV) ka shënuar numrin më të lartë të
çështjeve të ngritura me gjithsej 17.6 % i përcjellë nga
Nadire Hoxha (AAK) dhe bajram Tershana (PD) me nga
12.7 % përkatsisht 7.8 të çështjeve të ngritura.
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INICIMI I RREGuLLoREVE

Në  seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Suharekës gjatë periudhës Janar-Qershor 2014 ky
institucion  nuk ka shqyrtuar apo miratuar ndonjë Rregullore komunale.

Krahas kësaj, gjatë kësaj periudhe Leonard Shala (LVV) ka propozuar inicimin e ndryshimit të Rregullores
komunale për ndarjen e bursave, Rregulloren për hapësirat e pyllëzuara derisa Bajram Tershani (PD) ka
propozuar inicimin e hartimit të Rregullores komunale për mirëmbajtjen e higjienës së qytetit.

pYEtJEt E ANëtARëVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Suharekës
gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014 kanë bërë gjithsej 63 pyetje ndaj
ekzekutivit të kësaj komune nga të cilat gjithsej
37 % e pyetjeve kanë qenë të lidhura me as-
pekte procedurale të punës së organeve të Ko-
munës së Suharekës.

Anëtarët e PDK-së në Kuvendin e Komunës së
Suharekës prijnë me numrin e pyetjeve të bëra
gjatë kësaj periudhe me gjithsej 38.1 % të pyet-
jeve, të pasuar nga anëtarët e LVV-së me gjithsej
22.2 % të pyetjeve të përgjithshme.

Anëtarët më aktiv në parashtrimin e pyetjeve në
Kuvendin e Komunës së Suharekës janë Leonard
Shala (LVV) me 17.5 % dhe Florije Bytyqi (PDK)
me  12.7 %  të pyetjeve të përgjithshme.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjektit politik

AMANDAMENtIMEt

Në seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Suharekës gjatë periudhës Janar – Qershor 2014, nga ana e
anëtarëve të këtij institucioni nuk është propozuar ndonjë amandamentim për plotësim të legjislacionit apo Rreg-
ulloreve Komunale.

procedurale
37 %

të tjera 17 %

Shëndetësi
3 %

Arsim 6 %

Sport 3 %

Siguri 2 %

Ekonomi 11 %

pronë 3 %

Infrastrukturë 13 %
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Nr
Anëtarët e 

Kuvendit të Komunës
Subjekti

politik
2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Enver Hoti * IQM 0 68 0 95 0 0 5 0 0 6.3%

2 Islam Vranezi IQM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

3 Nuhi Shala IQM 0 32 0 15 0 0 0 0 0 1.8%

4 Arbreshe Krasniqi IQM 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0.3%

5 Shukrije Bytyqi IQM 0 32 0 35 0 0 0 0 0 2.5%

6 Avdi Morina** IQM 0 80 2 55 0 0 0 0 0 5.1%

7 Aziz Thaqi IQM 0 20 0 15 0 0 0 0 0 1.3%

8 Rifat Mazreku IQM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

9 Luan Kryeziu IQM 0 12 0 10 0 0 0 0 0 0.8%

10 Behie Sertolli IQM 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0.3%

11 Liridona Maloku IQM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

12 Veton Telaku PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

13 Vllaznim Kryeziu** PDK 0 12 1 10 0 0 5 0 0 1.0%

14 Izet Morina PDK 0 20 0 0 0 0 10 0 0 1.1%

15 Bekim Hoti PDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 0.5%

16 Ahmet Rrahmanaj PDK 2 136 0 115 0 0 35 0 0 10.8%

17 Florentina Zulfaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

18 Arlinda Thaçi PDK 0 12 0 5 0 0 10 0 0 1.0%

19 Mirëlinda Gashi PDK 0 8 0 5 0 0 10 0 0 0.9%

20 Januz Kastrati** LDK 6 176 5 245 0 0 15 0 0 16.7%

21 Sami Kafexholli LDK 0 48 0 65 0 0 10 0 0 4.6%

22 Rrahim Morina LDK 0 72 0 85 0 0 10 0 0 6.3%

23 Lumni Kryeziu LDK 0 4 0 20 0 0 0 0 0 0.9%

24 Fatmir Ademaj LDK 0 32 0 60 0 0 10 0 0 3.8%

25 Filloreta Bytyçi LDK 0 40 0 30 0 0 25 0 0 3.6%

26 Shqipe Mazreku LDK 0 8 0 5 0 0 10 0 0 0.9%

27 Firaseta Morina LDK 0 28 0 30 0 0 0 0 0 2.2%

28 Muhamet Bytyçi VV 2 240 0 365 20 10 15 0 0 24.4%

29 Donjeta Foniqi VV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

30 Hafir Rexha AKR 0 52 0 25 0 0 0 0 0 2.9%

31 Driton Halitaj AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

Rezultatet e notimeve për 
subjektet politike në seanca
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Nr
Subjektet

politike

Numri i 
anë-

tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 IQM 11 0 260 2 225 0 0 5 0 0 18.4%

2 PDK 8 2 192 1 140 0 0 75 0 0 15.4%

3 LDK 8 6 408 5 540 0 0 80 0 0 38.9%

4 VV 2 2 240 0 365 20 10 15 0 0 24.4%

5 AKR 1 0 52 0 25 0 0 0 0 0 2.9%

6 AAK 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

LEGJENDA
*  -  Kryesues i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** -  Shefat e Grupeve të anëtarëve
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Muhamet Bytyqi   LVV   24.4  %
Januz Kastrati    LDK  16.7  %
Ahmet Rramanaj  PDK  10.8 %

Anëtarët që kanë treguar 
rezultatet më të dobëta 
(1 – 0.1) në të gjitha kategoritë
janë:

Arbresha Krasniqi IQM   0.3 %
Luan Kryeziu     IQM  0.8 %
Behie Sertolli     IQM  0.3 %
Vllaznim Kryeziu  PDK  1.0 %
Bekim Hoti      PDK  0.5 %
Arlinda Thaqi    PDK  1.0 %
Mirlinda Gashi    PDK   0.9 %
Lumni Kryeziu    LDK  0.9 %
Shqipe Mazreku    LDK    0.9 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Islam Vranezi      IQM         0.0 %
Rifat Mazreku     IQM         0.0 %
Liridona Maloku  IQM          0.0%
Veton Telaku       PDK         0.0 %
Florentina Zulfaj  PDK          0.0 %
Donjeta Foniqi     LVV          0.0 %
Driton Halitaj      AAK         0.0 %

NOTIMI I PërgJIThShëM

Kuvendi i Komunës së Malishevës numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë  6 subjekte poli-
tike (IQM,PDK, LDK, LVV,AAK, AKR). 

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Muhamet Bytyqi (LVV)

me 24.4  %. 7 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Malishevës asnjëherë nuk kanë diskutuar në foltoren

e Kuvendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%).

pRopoZIME pëR REND DItE

Në seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Malishevës në periudhën Janar-Qershor 2014 anëtarët e këtij
institucioni vetëm në 5 raste kanë propozuar pikë të ndryshme për rend të ditës. Januz Kastrati (LDK) gjatë kësaj
periudhe ka propozuar tri pika për rendit dite ndërsa Ahmet Rramanaj (PDK) dhe Muhamet Bytyqi (LVV) gjatë kësaj
periudhe kanë propozuar nga një pikë për rend dite. 

MuNGESAt Në SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Malishevës në seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2014 është
vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në seanca. Gjatë kësaj periudhë në këtë institucion nuk janë
shënuar  raste të mungesës së anëtarëve në seancat e Kuvendit1.  

GJuHA JopARLAMENtARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Malishevës gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014 treguan nivel të lartë të kulturës parlamentare duke mos përdorur në asnjë rast gjuhë e
cila do të ishte fyese për ndonjë anëtar tjetër të këtij institucioni.

1 Te dhënat zyrtare nga lista e pjesëmarrësve të anëtarëve në seanca
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tRENDI I DISKutIMEVE

Pjesëmarrja në diskutim e anëtarëve të Kuvendit të Ko-
munës së Malishevës në lidhje me pikat e rendit të ditës
është nën trendin mesatar.

Seanca e datës 21.03.2014 dhe 29.04.2014, në të
cilën në rend dite pos tjerash ka qenë shqyrtimi dhe mi-
ratimi Rregullores për taksa, ngarkesa dhe gjoba ko-
munale për vitin 2014 si dhe raporti i punës së DKA-së
për vitin shkollor 2013/2014 kanë qenë seancat me më
shumë diskutime.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Malishevës
në këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të
pjesëmarrjes në diskutime në seancat e mbajtura me
35.0 % të diskutimeve të përgjithshme të pasuar nga
anëtarët e  IQM-së me 23.0 %.

Muhamet Bytyqi (LVV) ka shënuar nivelin më të lartë të
pjesëmarrjes në diskutime përkitazi me pikat e rendit të
ditës në seancat që janë mbajtur gjatë kësaj periudhe
me 21 % i përcjellë nga Januz Kastrati (LDK) dhe Ahmet
Rramanaj (PDK) me nga 15 % përkatësisht 12 % të
pjesëmarrjes në diskutim.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2014

Niveli i diskutimit sipas subjektit politik 

Llojet e çështjeve

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

ÇëSHtJEt E INICIuARA

Gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën
Janar-Qershor 2014, nga anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës të Malishevës janë ngritur gjithsej 259 çështje,
prej të cilave 73 % nga fushat me interes për qytetarët
e Malishevës ndërkaq 27 % e çështjeve të iniciuara
kanë qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës
së organeve të Komunës së Malishevës.

Në seancës e datës 29.04.2014 është shënuar numri
më i madh i çështjeve me rreth 35 % të çështjeve të ini-
ciuara gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periud-
hën Janar-Qershor 2014.

Në Kuvendin e Komunës së Malishevës anëtarët e LDK-
së prijnë për nga inicimi i çështjeve me gjithsej 42.0 %
të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga anëtarët e LVV-
së me 28.0 %.

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2014, anëtari i Kuvendit të Komunës së Malishevës
Muhamet Bytyqi (LVV) ka shënuar numrin më të lartë të
çështjeve të ngritura me gjithsej 28 % i përcjellë nga
Januz Kastrati (LDK) dhe Ahmet Rramanaj (PDK) me nga
19.0 % përkatësisht 9.0 % të çështjeve të ngritura.
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INICIMI I RREGuLLoREVE

Në seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Malishevës gjatë periudhës Janar-Qershor 2014 ky
institucion ka shqyrtuar apo ndryshuar Rregulloren komunale për ngarkesa, tarifa dhe gjoba komunale
për vitin 2014.

Krahas kësaj, Muhamet Bytyqi (LVV) gjatë kësaj periudhe ka propozuar Rregulloren për ndarjen e bur-
save komunale.

pYEtJEt E ANëtARëVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Malishevës
gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014 kanë bërë gjithsej 35 pyetje ndaj
ekzekutivit të kësaj komune nga të cilat 6 % kanë
qenë të lidhura me aspektet procedurale të punës
së organeve të Komunës së Malishevës ndërkaq
ndërsa 94 % nga fusha me interes për qytetarët
e Malishevës.  

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së
Malishevës prijnë me numrin e pyetjeve të bëra
gjatë kësaj periudhe me gjithsej 46 % të pyet-
jeve, të pasuar nga anëtarët e PDK-së me gjith-
sej 43 % të pyetjeve të përgjithshme.

Në parashtrimin e pyetjeve anëtarë më aktiv në
Kuvendin e Komunës së Malishevës gjatë periud-
hës Janar-Qershor 2014 kanë qenë Ahmet Rra-
manaj (PDK) me gjithsej 20.0 % i përcjellë nga
Filloreta Bytyqi (LDK) dhe Muhamet Bytyqi me
nga 14.0 % përkatësisht 9.0 %  të pyetjeve të
përgjithshme.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjektit politik

AMANDAMENtIMEt

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2014 në Kuvendin e Komunës së Malishevës nga anë-
tarët e këtij institucioni janë dhënë 4 propozime  për amandamentim të legjislacionit. 

Anëtari më aktiv në propozimin e amendamenteve në seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Malishevës
gjatë periudhës Janar-Qershor 2014 ka qenë Muhamet Bytyqi (LVV) me 100 % të propozimeve të përgjithshme
për amandamentim.

procedurale 6 %

të tjera 37 %

Shëndetësi 8 %

transparencë 9 %

Arsim 26 %

Sociale 3%

Infrastrukturë 11 %
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Nr
Anëtarët e 

Kuvendit të Komunës
Subjekti

politik
2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Qazim Qeska PDK 0 60 0 50 0 0 20 0 0 5.7%

2 Beatrisa Demiri PDK 0 36 0 25 0 0 5 -1 0 2.9%

3 Rasim Fazliu** PDK 2 56 2 5 0 0 10 0 0 3.3%

4 Ejup Kabashi PDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 0.6%

5 Rexhep Oruqi PDK 2 44 0 40 0 0 5 0 0 4.0%

6 Lirih Berisha PDK 0 20 0 15 0 0 15 -3 0 2.1%

7 Astrit Thaqi PDK 0 12 0 0 0 0 10 0 0 1.0%

8 Kadri Dellova PDK 0 36 0 25 0 0 20 -3 0 3.4%

9 Florida Krasniqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

10 Erlira Mullabazi PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.4%

11 Elvedina Cana PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.4%

12 Fatmir Iska** AAK 0 132 3 95 0 10 20 0 0 11.4%

13 Besnik Hoti AAK 0 12 0 0 0 0 20 0 0 1.4%

14 Artan Zenuni AAK 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0.4%

15 Afrim Limani AAK 0 36 0 40 0 0 10 0 0 3.8%

16 Perparim Krasniqi AAK 0 36 0 20 0 0 25 -1 0 3.5%

17 Florije Boshnjaku AAK 4 112 0 95 0 0 45 0 0 11.3%

18 Rukije Krasniqi AAK 0 52 0 40 5 0 25 -1 0 5.3%

19 Qendresa Kryeziu AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

20 Nahit Elshani* LDK 4 84 0 75 0 20 20 0 0 8.9%

21 Selim Duraku LDK 0 24 0 20 0 0 0 0 0 1.9%

22 Labinot Berisha** LDK 2 81 3 35 0 0 15 0 0 6.0%

23 Arsim Kastrati LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

24 Luljeta Kadiri LDK 0 28 0 15 0 0 0 0 0 1.9%

25 Mirjeta Krasniqi LDK 0 32 0 15 0 0 10 0 0 2.5%

26 Marigona Berisha LDK 0 16 0 0 0 0 25 0 0 1.8%

27 Azbi Gashi LVV 0 36 0 20 10 0 15 0 0 3.6%

28 Minavere Hoti LVV 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

29 Xhihad Vuqitërna PD 0 60 0 30 0 0 70 -1 0 7.0%

30 Sinan Ejupi AKR 0 4 0 5 0 0 0 -4 0 0.2%

31 Bahtjar Hoti LB 0 64 0 35 0 0 20 0 0 5.2%

Rezultatet e notimeve për 
subjektet politike në seanca
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Nr
Subjektet

politike

Numri i 
anë-

tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 PDK 11 4 276 2 175 0 0 90 -7 0 23.8%

2 AAK 8 4 384 3 290 5 10 150 -2 0 37.2%

3 LDK 7 6 265 3 160 0 20 70 0 0 23.1%

4 LVV 2 0 36 0 20 10 0 15 -1 0 3.5%

5 PD 1 0 60 0 30 0 0 70 -1 0 7.0%

6 AKR 1 0 4 0 5 0 0 0 -4 0 0.2%

7 LB 1 0 64 0 35 0 0 20 0 0 5.2%

LEGJENDA
*  -  Kryesues i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** -  Shefat e Grupeve të anëtarëve
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Fatmir Iska            AAK      11.4 %
Florije Boshnjaku    AAK      11.3 %
Nahit Elshani          LDK        8.9  % 

Anëtarët që kanë treguar 
rezultatet më të dobëta 
(1 – 0.1) në të gjitha kategoritë
janë:

Astrit Thaqi         PDK    1.0 %
Ejup Kabashi        PDK    0.6 %
Erlira Mullabazi   P DK    0.4 %
Elvedina Cana     PDK    0.4 %
Artan Zenuni       AAK     0.4  %
Sinan Ejupi          AKR      0.2 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Florida Krasniqi       PDK  0.0 %
Qendresa Kryeziu    AAK  0.0%
Arsim Kastrati          LDK  0.0%
Minavere Hoti         LVV  0.0%

NOTIMI I PërgJIThShëM

Kuvendi i Komunës së Rahovecit numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 7 subjekte poli-
tike (PDK, AAK, LDK, LVV, PD, AKR, LB). 

(Sipas këtyre të dhënave anëtarja që ka treguar performancë më të lartë është Fatmir Iska (AAK) me

11.4 %.  4 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Rahovecit asnjëherë nuk kanë diskutuar në foltoren e Ku-

vendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%.)

pRopoZIME pëR REND DItE

Gjatë seancave të mbajtura në Kuvendin e Komunës së Rahovecit në periudhën Janar-Qershor 2014 janë
propozuar gjithësej shtatë (7) pika për rend dite. Florije Boshnjaku (AAK) dhe Nahit Elshani (LDK) gjatë
kësaj periudhe ka propozuar nga 2 pika për rend dite, Rasim Fazliu (PDK), Rexhep Oruqi (PDK) dhe
Labinot Berisha (LDK) gjatë kësaj periudhe kanë propozuar nga një pikë për rendë dite që të shqyr-
tohet gjatë punimeve të seancave të mbajtura në këtë periudhë.   

MuNGESAt Në SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Rahovecit në seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2014 është
vërejtur një mos pjesëmarrje e anëtarëve në seanca. Në këtë periudhë janë shënuar 15 raste të mungesës
së anëtarëve në seancat e këtij institucioni1. 

GJuHA JopARLAMENtARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor
2014 treguan nivel të lartë të kulturës parlamentare duke mos përdorur në asnjë rast gjuhë e cila do të
ishte fyese për ndonjë anëtar tjetër të këtij institucioni.

1 Te dhënat zyrtare nga lista e pjesëmarrësve të anëtarëve në seanca
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tRENDI I DISKutIMEVE

Pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Komunës
së Rahovecit gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën
Janar-Qershor 2014 ka qenë e nivelit mesatar.

Seanca e datës 23.01.014 dhe 26.02.2014 kanë qenë
seanca më me pak diskutime derisa seanca e datës
29.04.2013 ka qenë seanca me më shumë diskutime ku në
rendë dite pos tjerash janë trajtuar edhe plani i Punës së Ku-
vendit të Komunës për vitin 2014, shqyrtimi i raportit të Au-
ditimit të Brendshëm në zyrën e prokurimi për gjashtë mujorin
e dytë të vitit 2013.

Anëtarët e AAK-së në Kuvendin e Komunës së Rahovecit në
këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmar-
rjes në diskutime në seancat e mbajtura me 35.3 % të disku-
timeve të përgjithshme të pasuar nga anëtarët e PDK-së me
25.3 %.

Anëtari i Kuvendit të Komunës së Rahovecit i cili ka shënuar
përqindjen më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime në peri-
udhën Janar-Qershor 2014 ka qenë Fatmir Iska (AAK) me
12.1 % i përcjellë nga Florije Boshnjaku (AAK) me 10.3 %
të diskutimeve të përgjithshme.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor  2014

Niveli i diskutimit sipas subjektit politik 

Llojet e çështjeve

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

ÇëSHtJEt E INICIuARA

Gjatë  seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2014, nga anëtarët e Kuvendit të Komunës së Ra-
hovecit janë ngritur gjithsej 143 çështje, prej të cilave
vetëm 43 % nga fushat me interes për qytetarët e Ra-
hovecit ndërkaq 57 % e çështjeve të iniciuara kanë
qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës së
organeve të Komunës së Rahovecit.

Në seancës e datës 29.04.2013 është shënuar numri
më i madh i çështjeve me rreth 26 % të çështjeve të
iniciuara gjatë  seancave të mbajtura në periudhën
Janar-Qershor 2014.

Në Kuvendin e Komunës së Rahovecit anëtarët e AAK-
së prijnë edhe për nga inicimi i çështjeve me gjithsej
40.6 % të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga anë-
tarët e PDK-së me 24.5 % të çështjeve të iniciuara.

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2014, anëtari i Kuvendit të Komunës së Rahovecit
Fatmir Iska (AAK) dhe Florije Boshnjaku (AAK) kanë
shënuar numrin më të lartë të çështjeve të ngritura me
nga 13.3 % të çështjeve të përgjithshme.
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INICIMI I RREGuLLoREVE

Në  seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Rahovecit gjatë periudhës Janar-Qershor 2013 ky institucion
ka shqyrtuar Rregulloren e Punës së Kuvendit të Komunës së Kuvendit, Rregulloren e vendosjes së objekteve të
përkohshme në komunën e Rahovecit si dhe Statutin e Komunës se Rahovecit.

Krahas kësaj, gjatë kësaj periudhe Nahit Elshani (LDK) ka propozuar inicimin e Rregullores për menaxhimin e mbe-
turinave si dhe Rregulloren për mirëmbajtjen e kanalizimeve dhe Fatmir Iska (AAK) ka propozuar Rregulloren për
shpenzimet e varrimit. 

pYEtJEt E ANëtARëVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit
gjatë  seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014 kanë bërë gjithsej 83 pyetje ndaj
ekzekutivit të kësaj komune nga të cilat 58 % nga
fushat me interes për qytetarët e Rahovecit
ndërkaq 42 % e pyetjeve të iniciuara kanë qenë
të lidhura me aspekte procedurale të punës së
organeve të Komunës së Rahovecit. 

Anëtarët e AAK-së në Kuvendin e Komunës së Ra-
hovecit prijnë me numrin e pyetjeve të bëra gjatë
kësaj periudhe me 38.6 % të pyetjeve, të pasuar
nga PDK-së  me gjithsej 20.0 % të pyetjeve të
përgjithshme.

Anëtarët më aktiv në parashtrimin e pyetjeve në
Kuvendin e Komunës së Rahovecit janë Xhihad
Vuçitërna (PD) me 16.9 % dhe Florije Boshnjaku
(AAK) me nga 10.8 të pyetjeve.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjektit politik

Propozim i amendamenteve sipas subjektit politik AMANDAMENtIMEt

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014 në Kuvendin e Komunës së Rahovecit
janë propozuar gjithsej 3 amandamente. Nga këto,
LVV ka propozuar gjithsej 66.7 % të amanda-
menteve, AAK me 33.3 % të amendamenteve.

Anëtarët më aktiv në propozimin e amendamenteve
në seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Ra-
hovecit ka qenë Azbi Gashi (LVV) me 66.7 % dhe
Rukije Krasniqi (AAK)  me 33.3 % të propozimeve
të përgjithshme për amandamentim.

procedurale
42 %

të tjera
13 %

Arsim 6 %

Siguri 1 %

Shëndetësi 2 %

transparencë 7 %

Ambient 4 %

Ekonomi 4 %
Infrastrukturë

21 %
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KUVENDI I KOMUNËS 
DRAGASH
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Nr
Anëtarët e 

Kuvendit të Komunës
Subjekti

politik
2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Shaban Shabani* PDK 0 32 0 50 0 0 0 0 0 4.1%

2 Emin Kolloni PDK 0 64 0 125 0 0 5 0 0 9.6%

3 Granit Rifaj PDK 0 8 0 30 0 0 0 0 0 1.9%

4 Vehbi Nazifi PDK 2 28 0 20 0 0 0 0 0 2.5%

5 Artan Loshaj PDK 0 16 0 20 0 0 0 0 0 1.8%

6 Nazmije Velija PDK 0 8 0 10 0 0 0 0 0 0.9%

7 Samire Melqei PDK 0 4 0 0 0 0 0 -1 0 0.1%

8 Arbnora Kryeziu PDK 0 12 0 15 0 0 0 0 0 1.3%

9 Halim Shemsedini LDK 0 40 0 70 0 0 25 0 0 6.7%

10 Samidin Xheladini LDK 0 68 0 160 0 0 15 0 0 12.1%

11 Kapllan Fetahu LDK 0 36 0 45 0 0 10 0 0 4.5%

12 Bahtjar Berisha LDK 0 60 0 115 0 0 5 0 0 9.0%

13 Arjeta Skeraj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

14 Shqipe Halili LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

15 Kaltrina Krasniqi LDK 0 8 0 10 0 0 0 0 0 0.9%

16 Adem Hodza CDU 0 8 0 0 0 0 5 -2 0 0.5%

17 Hajrudin Hodza CDU 0 16 0 35 0 0 5 0 0 2.8%

18 Melisa Sola CDU 0 4 0 10 0 0 0 0 0 0.7%

19 Mersiha Memisi CDU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

20 Serif Aga VAKAT 0 56 0 70 0 0 10 0 0 6.8%

21 Velid Hadzisin VAKAT 0 64 0 80 0 0 5 0 0 7.4%

22 Zinaida Elmazi VAKAT 0 24 0 15 0 0 5 0 0 2.2%

23 Ymredin Krasniqi AAK 0 20 0 30 0 0 5 0 0 2.7%

24 Luljete Berisha AAK 0 12 0 15 0 0 0 0 0 1.3%

25 Zaim Hajredini AKR 2 44 0 95 0 0 0 0 0 7.0%

26 Nexhat Isufi BD 0 56 0 65 0 0 15 0 0 6.8%

27 Deir Jelmazi GIG 0 52 0 55 0 0 20 0 0 6.3%

Rezultatet e notimeve për 
subjektet politike në seanca
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Nr
Subjektet

politike

Numri i 
anë-

tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 PDK 8 2 172 0 270 0 0 5 -1 0 22.3%

2 LDK 7 0 212 0 400 0 0 55 0 0 33.2%

3 CDU 4 0 28 0 45 0 0 10 -2 0 4.0%

4 VAKAT 3 0 144 0 165 0 0 20 0 0 16.4%

5 AAK 2 0 32 0 45 0 0 5 0 0 4.1%

6 AKR 1 2 44 0 95 0 0 0 0 0 7.0%

7 BD 1 0 56 0 65 0 0 15 0 0 6.8%

8 GIG 1 0 52 0 55 0 0 20 0 0 6.3%

LEGJENDA
*  -  Kryesues i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** -  Shefat e Grupeve të anëtarëve
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Samidin Xheladini     LDK    12.1 %
Emin Kolloni              PDK     9.6 %
Bahtjar Berisha   LDK  9.0 %

Anëtarët që kanë treguar 
rezultatet më të dobëta 
(1 – 0.1) në të gjitha kategoritë
janë:

Nazmije Velija     PDK  0.9 %
Samira Meleqi     PDK  0.1 %
Kaltrina Krasniqi   LDK  0.9 %
Adem Hodza    CDU 0.5 %
Melisa Sola     CDU 0.7 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Arjeta Skeraj   LDK   0.0 %
Shqipe Halili     LDK    0.0 %
Mersiha Memisi   CDU   0.0 %

NOTIMI I PërgJIThShëM

Kuvendi i Komunës në Dragash numëron gjithsej 27 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 8 subjekte politike
(PDK, LDK, CDU,VAKAT, AAK, AKR, BD dhe GIG).

(Në bazë të këtyre të dhënave anëtari me performancë më të lartë është  Samedin Xheladini (LDK) me

12.1 %. 3 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Dragashit asnjëherë nuk kanë diskutuar në foltoren e Ku-

vendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%).

pRopoZIME pëR REND DItE

Në seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Dragashit në periudhën Janar-Qershor 2014 anë-
tarët e këtij institucioni në 2 raste kanë propozuar pikë të ndryshme për rend të ditës. Anëtarët që
kanë propozuar pika për rend dite janë: Vehbi Nazifi (PDK) dhe Zaim Hajredini (AKR) të cilët kanë
propozuar nga një pikë që të jetë pjesë e rendit të ditës në seancat e mbajtura gjatë kësaj periudhe.

MuNGESAt Në SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Dragashit në gjashtë seancat e mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2014
është vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në seanca të Kuvendit të Komunës së Dragashit.
Në këtë periudhë janë shënuar vetëm 3 raste të mungesës së anëtarëve në seancat e këtij institucioni1.

GJuHA JopARLAMENtARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Dragashit gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qer-
shor 2014 treguan nivel të lartë të kulturës parlamentare duke mos përdorur në asnjë rast gjuhë e cila
do të ishte fyese për ndonjë anëtar tjetër të këtij institucioni.

1 Te dhënat zyrtare nga lista e pjesëmarrësve të anëtarëve në seanca
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tRENDI I DISKutIMEVE

Pjesëmarrja në diskutim e anëtarëve të Kuvendit të Ko-
munës së Dragashit në lidhje me pikat e rendit është në
trendin mesatar. 

Seanca e datës 29.04.2014 dhe 25.06.2014 kanë qenë
seancat me më shume diskutime në të cilën në rend dite
pos tjerash kanë qenë shqyrtimi i Raportit të Punës së
Kryetarit për vitin 2013 dhe planeve të punës për vitin
2014 si dhe shqyrtimi i shkresës së MAPL-së dhe MBPZHR-
së për rishqyrtimin e Vendimit lidhur me themelimin e vend-
gjuetisë së hapur komunale 01 NR. 06-6541/2 të dt.
29.04.2014.
Ndërkohë, seancat e datës 23.01.2014 ka shënuar nivelin
më të ulët të pjesëmarrjes në diskutime të anëtarëve të Ku-
vendit të Komunës së Dragashit. 
Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Dragashit
edhe në periudhë Janar-Qershor 2014 kanë shënuar
nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në pesë seancat e mba-
jtura me 28.6 % të diskutimeve të përgjithshme të pasuar
nga anëtarët e PDK-së dhe VAKAT-it  me nga  23.2 %
përkatsisht 19.5 % të diskutimit të përgjithshëm.
Samidin Xheladini (LDK) ka shënuar nivelin më të lartë të
diskutimit lidhur me pikat e rendit të ditës me 9.2 % i për-
cjellë nga Emin Kolloni (PDK) dhe Velid Hadzisin (VAKAT)
me nga 8.6 % % të diskutimit të përgjithshëm.

Trendi i diskutimeve Janar-Qershor 2014

Niveli i diskutimit sipas subjektit politik 

Llojet e çështjeve

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

ÇëSHtJEt E INICIuARA

Gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014 nga anëtarët e Kuvendit të Komunës së
Dragashit janë ngritur gjithsej 228 çështje prej të cilave 74
% nga fushat me interes për qytetarët e Dragashit
ndërkaq  26 % e çështjeve të iniciuara kanë qenë të lid-
hura me aspekte procedurale të punës së organeve të
Komunës së Dragashit.
Në seancën e datës 29.04.2014 është shënuar numri më
i madh i çështjeve me rreth 34.6 % të çështjeve të iniciuara
gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014. 
Në Kuvendin e Komunës së Dragashit anëtarët e LDK-së
prijnë edhe për nga inicimi i çështjeve me gjithsej 35.1 %
të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga anëtarët e PDK-
së dhe VAKAT  me nga  23.7 përkatësisht 14.5 % të
çështjeve të iniciuara.
Gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014, anëtari i Kuvendit të Komunës së Dra-
gashit Samidin Xheladini (LDK) ka shënuar numrin më të
lartë të çështjeve të ngritura me gjithsej 14.0 %, i përc-
jellë nga Emin Kolloni (PDK) i cili ka ngritur gjithsej 11.0 %
të çështjeve.

40.7 %

59.3 %

23.01.2014 25.02.2014 29.04.201420.03.2014 25.06.2014

59.3 %

77.8 %

70.1 %
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procedurale
26 %

të tjera
22 %

Ambient 7 %

Sociale 5 %
urbanizëm

8 %

Siguri 2 %
Kulturë 2 %

transparencë 9 %

Gjinore 2 %
Bujqësi 1 %

pronë 1 %

Infrastrukturë 5 %
Shëndetësi 6 %

Arsim 4 %
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INICIMI I RREGuLLoREVE

Në  seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Dragashit gjatë periudhës Janar-Qershor 2014 ky
institucion  nuk ka shqyrtuar apo miratuar ndonjë Rregullore komunale. 

Krahas kësaj, asnjë nga anëtarët e Kuvendit të Komunës së Dragashit nuk kanë propozuar rregullore
për miratim pranë këtij institucioni. 

pYEtJEt E ANëtARëVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Dragashit gjatë
seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor
2013  kanë bërë gjithsej 26 pyetje ndaj ekzekutivit
të kësaj komune prej të cilave 77 % nga fushat me
interes për qytetarët e Dragashit ndërkaq 23 % e
pyetjeve kanë qenë të lidhura me aspekte proce-
durale të punës së organeve të Komunës së Dra-
gashit.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Dra-
gashit prijnë me numrin e pyetjeve të bëra gjatë
kësaj periudhe me gjithsej 42.3  % të pyetjeve të
pasuara nga GIG dhe VAKAT  me nga 15.4 % të
pyetjeve të përgjithshme.

Anëtarët më aktiv në parashtrimin e pyetjeve në Ku-
vendin e Komunës së Dragashit janë Halim Shemse-
dini (LDK) me 19.2 % dhe  Deir Jelmazi (GIG)  me
15.4 % të pyetjeve të përgjithshme.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjektit politik

AMANDAMENtIMEt

Në seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Dragashit gjatë periudhës Janar – Qershor 2014, nga ana
e anëtarëve të këtij institucioni nuk është propozuar ndonjë amandamentim për plotësim të legjislacionit apo
Rregulloreve Komunale.

procedurale
23 %

transparencë
23 %

Infrastrukturë 8 %

tjera 23 %

Arsim 15 %

Ambient 8 %
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KUVENDI I KOMUNËS 
MAMUSHË
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Nr
Anëtarët e 

Kuvendit të Komunës
Subjekti

politik
2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 Fuat Taç* KTAP 2 100 0 55 0 0 0 0 0 15.1%

2 Çamil Mazrek KTAP 0 24 0 5 0 0 0 0 0 2.8%

3 Sedat Mazrek KTAP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

4 Necmedin Morina KTAP 0 20 0 5 0 0 0 0 0 2.4%

5 Mehmet Mazrek** KTAP 0 76 0 20 0 0 40 0 0 13.1%

6 Sevgi Krüezi KTAP 0 8 0 5 0 0 0 0 0 1.3%

7 Sibel Mazreku KTAP 0 4 0 5 0 0 0 -2 0 0.7%

8 Gölünay Morına KTAP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

9 Abdülhadi Krasniç** KDTP 2 132 0 165 5 0 60 0 0 35.0%

10 Hilmi Sala KDTP 0 16 0 10 0 0 0 0 0 2.5%

11 Ecevit Mazrek KDTP 0 4 0 0 0 0 0 -2 0 0.2%

12 Beraet Mazrek KDTP 0 4 0 0 0 0 0 -1 0 0.3%

13 Lutviye Mazreku KDTP 0 12 0 5 0 0 5 0 0 2.1%

14 Sami Tac KTB 0 48 0 45 0 0 20 0 0 10.9%

15 Halim Sadiku PDK 0 68 0 55 0 0 20 0 0 13.8%

Rezultatet e notimeve për 
subjektet politike në seanca
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Nr
Subjektet

politike

Numri i 
anë-

tarëve

2 pikë 4 pikë 1 pikë 5 pikë 5 pikë 10 pikë 5 pikë -1 pikë -2 pikë %

1 KTAP 9 2 232 0 95 0 0 40 -2 0 35.3%

2 KDTP 4 2 168 0 180 5 0 65 -3 0 40.1%

3 KTB 1 0 48 0 45 0 0 20 0 0 10.9%

4 PDK 1 0 68 0 55 0 0 20 0 0 13.8%

LEGJENDA
*  -  Kryesues i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit
** -  Shefat e Grupeve të anëtarëve
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Anëtarët që kanë treguar
rezultate më të mira në të
gjitha kategoritë janë:

Abdülhadi Krasniç    KDTP  35.0 %
Fuat Taç                 KTAP   15.1  % 
Halim Sadiku        PDK     13.8 %
Mehmet Mazrek     KDTP   13.1  %

Anëtarët që kanë treguar 
rezultatet më të dobëta 
(2 – 0.1) në të gjitha kategoritë
janë:

Sevgi Krüezi   KTAP   1.3 %    
Sibel Mazreku      KTAP        0.7  %   
Ecevit Mazrek     KDTP     0.2  %
Beraet Mazrek KDTP  0.3 % 

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Sedat Mazrek      KTAP     0.0 %
Gölünay Morına    KTAP     0.0 %

NOTIMI I PërgJIThShëM

Kuvendi i Komunës së Mamushës numëron gjithsej 15 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 4 subjekte poli-
tike (KTAP, KDTP,KTB, PDK). 

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Abdülhadi Krasniç (KDTP)

me 35.0  %. Ndërkohë që 2 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Mamushës asnjëherë nuk ka diskutuar

në foltoren e Kuvendit të Komunës dhe është vlerësuar me 0%.)

pRopoZIME pëR REND DItE

Në  seancat a mbajtura në Kuvendin e Komunës së Mamushës në periudhën Janar - Qershor 2014,
janë propozuar vetëm dy pikë për rend dite. Fuat Taç (KDTP)  dhe Abdülhadi Krasniç  (KDTP) kanë
qenë të vetmit anëtarë të Kuvendit të Komunës së Mamushës që kanë propozuar pika për rendë dite
gjatë kësaj periudhe.

MuNGESAt Në SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Mamushës në seancat e mbajtura në periudhën Janar – Qershor 2014 është
vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në seanca të Kuvendit të Komunës së Mamushës. Në këtë peri-
udhë janë shënuar 5 rast të mungesës së anëtarëve në seancat e këtij institucioni1. 

GJuHA JopARLAMENtARE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Mamushës gjatë gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Qershor 2014 treguan nivel të lartë të kulturës parlamentare duke mos përdorur në asnjë rast gjuhë e
cila do të ishte fyese për ndonjë anëtar tjetër të këtij institucioni.

1 Sami Tac nga i pavarur ka kaluar në KTB
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tRENDI I DISKutIMEVE

Pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Ko-
munës së Mamushës gjatë seancave të mbajtura në peri-
udhën Janar - Qershor 2014 ka qenë e nivelit mesatar.

Anëtarët e KTAP-së në Kuvendin e Komunës së Ma-
mushës në këtë periudhë kanë shënuar nivelin më të lartë
të pjesëmarrjes në diskutime në seancat e mbajtura me
45.0 % të diskutimeve të përgjithshme të pasuar nga
KDTP-së me 32.6 % të diskutimit të përgjithshëm. 

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Mamushës që kanë
shënuar përqindjen më të lartë të pjesëmarrjes në disku-
time në periudhën Janar - Qershor 2014 kanë qenë Ab-
dülhadi Krasniç (KDTP) me 25.6 %,  i përcjellë nga Fuat
Taç (KTAP) me 19.4 %  dhe Mehmet Mazrek (KTAP) me
14.7 %të diskutimeve të përgjithshme. 

Trendi i diskutimeve Janar - Qershor 2014

Niveli i diskutimit sipas subjektit politik 

Llojet e çështjeve

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

ÇëSHtJEt E INICIuARA

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar -
Qershor 2014, nga anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës së Mamushës janë ngritur gjithsej  75
çështje, prej të cilave vetëm 51 % nga fushat me
interes për qytetarët e Mamushës ndërkaq 49 %
e çështjeve të iniciuara kanë qenë të lidhura me
aspekte procedurale të punës së organeve të kësaj
komune. 

Në seancat e datës 27.02.2014 dhe 27.06.2014
është shënuar numri më i madh i çështjeve me rreth
21 % të çështjeve të iniciuara gjatë seancave të
mbajtura në periudhën Janar – Qershor 2014.  

Në Kuvendin e Komunës së Mamushës anëtarët e
KDTP-së prijnë edhe për nga inicimi i çështjeve me
gjithsej 48.0  % të çështjeve të ngritura, të përc-
jellë nga anëtarët e KTAP-së me 25.3 % % të
çështjeve të ngritura.

Gjatë  seancave të mbajtura në periudhën Janar
– Qershor 2014, anëtarët e Kuvendit të Komunës
së Mamushës: Abdülhadi Krasniç (KDTP) ka numrin
më të lartë të çështjeve të ngritura me 44.0 % të
pasuar nga Fuat Taç (KTAP) dhe Halim Sadiku
(PDK) me nga 14.7 % të çështjeve të ngritura. 

66.66 %

40 %

23.01.2014 27.02.2014 28.03.2014 29.05.201430.04.2014
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Ekonomi
4 %

Arsim 3 %

Ambient 8 %

Infrastrukturë 11 %

Siguri 4 %

pronë 4 %

Shëndetësi 3 %

transparencë 1 %të tjera 13 %

procedurale 49 %
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INICIMI I RREGuLLoREVE

Në  seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Mamushës gjatë periudhës Janar-Qershor 2014 ky
institucion   ka shqyrtuar apo miratuar Rregulloren e punës së Kuvendit të Komunës dhe Rregulloren për
tarifa , ngarkesa dhe gjoba komunale.

Krahas kësaj, asnjë nga anëtarët e Kuvendit të Komunës së Mamushës nuk kanë propozuar rregullore për
miratim pranë këtij institucioni. 

pYEtJEt E ANëtARëVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Mamushës
gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar –
Qershor 2014 kanë bërë gjithsej 29 pyetje ndaj
ekzekutivit të kësaj komune, ku 69 % kanë qenë
të lidhura me aspekte procedurale të punës së
organeve të Komunës së Mamushës ndërkaq
ndërsa 31 % nga fusha me interes për qytetarët
e Mamushës.  

Anëtarët e KDTP-së në Kuvendin e Komunës së
Mamushës prijnë me numrin e pyetjeve të bëra
gjatë kësaj periudhe me nga 44.8 % të pyetjeve,
të pasuar nga anëtarët e KTAP-së me 27.6 % të
pyetjeve të përgjithshme.

Anëtari më aktiv në parashtrimin e pyetjeve në
Kuvendin e Komunës së Mamushës është: Abdül-
hadi Krasniç  (KDTP) me 41.4 % dhe Mehmet
Mazrek (KTAP) me 27.6 % të pyetjeve të
përgjithshme.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjektit politik

AMANDAMENtIMEt

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Qershor 2014 në Kuvendin e Komunës së Mamushës
nga anëtarët e këtij institucioni është dhënë 1 propozime  për amandamentim të legjislacionit. Anëtari  i
cili ka propozuar këtë amandamentim për plotësim të legjislacionit komunal ka qene Abdülhadi Krasniç
nga (KDTP).

procedurale
69 %

Ekonomi 4 %

Gjinore 3 %

tjera 10 %

Infrastrukturë
14 %
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NO
Municipal Assembly Mem-

bers
Political

entity
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Masar Shala** PDK 0 76 1 40 0 0 0 0 0 5.0%

2 Alush Shala PDK 0 32 0 35 0 0 10 0 0 3.3%

3 Shukri Quni PDK 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0.4%

4 Gëzim Dduraj PDK 0 8 0 25 0 0 0 0 0 1.4%

5 Kastriot Krasniqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

6 Shqip Buduri PDK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 0.8%

7 Kujtim Gashi* PDK 0 32 0 45 0 0 5 0 0 3.5%

8 Luljeta Veselaj-Gutaj PDK 0 16 0 10 0 0 0 0 0 1.1%

9 Sehare Maliqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

10 Farije Bytyqi PDK 0 32 0 45 0 0 15 0 0 3.9%

11 Mybera Mustafa** LDK 0 44 2 95 0 0 15 0 0 6.7%

12 Saladin Xhaferi LDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.4%

13 Latif Dakaj LDK 0 16 0 30 0 0 20 0 0 2.8%

14 Haziz Hodaj LDK 0 32 0 90 0 0 25 -1 0 6.3%

15 Selajdin Fanaj LDK 0 16 0 50 0 0 5 0 0 3.0%

16 Qemal Krasniqi LDK 0 4 0 10 0 0 0 -1 0 0.6%

17 Nexhat Bytyqi LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

18 Kimete Hoxha LDK 0 44 0 30 0 0 20 0 0 4.0%

19 Naxhije Memaj LDK 0 8 0 10 0 0 15 -1 0 1.4%

20 Osman Hajdari** BD 0 32 1 95 0 0 15 -1 0 6.1%

21 Shani Berisha BD 0 44 0 60 0 0 30 0 0 5.8%

22 Ganimete Hoxha BD 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

23 Lirija Bytyqi BD 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

24 Artan Abrashi** LVV 0 28 1 20 0 0 20 0 0 3.0%

25 Drita Millaku LVV 0 20 0 40 0 0 60 0 0 5.2%

26 Arber Rexhaj LVV 0 72 0 65 0 0 45 0 0 7.8%

27 Fatmir Kastrati** AAK 0 36 1 30 0 0 20 0 0 3.7%

28 Bujar Nërjovaj AAK 0 40 0 50 0 0 5 -1 0 4.0%

29 Ajshe Shala AAK 0 12 0 10 0 0 5 0 0 1.2%

30 Memnuna Ajdini VAKAT 0 12 0 20 0 0 0 0 0 1.4%

31 Muso Salihi VAKAT 0 20 0 30 0 0 0 0 0 2.1%

32 Oruc Karadolami NDS 0 16 0 10 0 0 0 -1 0 1.1%

33 Ermina Jonuzi NDS 0 12 0 10 0 0 0 0 0 0.9%

34 Levent Busi KDTP 0 20 0 50 0 0 0 0 0 3.0%

35 Sevil Kazazi KDTP 0 8 0 20 0 0 0 0 0 1.2%

36 Munir Basha PK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

37 Merdzan Osmani CDU 0 4 0 15 0 0 5 -1 0 1.0%

38 Azzam Dida PD 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

39 Getoar Besimi NQP 0 8 0 10 0 0 0 0 0 0.8%

40 Naser Bresa AKR 0 24 0 65 0 0 10 0 0 4.2%

41 Cemil Luma KTAP 2 24 0 45 0 0 0 0 0 3.0%

Scoring results for political 
entities in sessions
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No. Political entities
Number

of 
Members

2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 PDK 10 0 208 1 205 0 0 40 -1 0 19.4%

2 LDK 9 0 168 2 320 0 0 100 -3 0 25.2%

3 BD 4 0 76 1 155 0 0 45 -3 0 11.8%

4 LVV 3 0 120 1 125 0 0 125 0 0 15.9%

5 AAK 3 0 88 1 90 0 0 30 -1 0 8.9%

6 VAKAT 2 0 32 0 50 0 0 0 0 0 3.5%

7 NDS 2 0 28 0 20 0 0 0 -1 0 2.0%

8 KDTP 2 0 28 0 70 0 0 0 0 0 4.2%

9 PK 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

10 CDU 1 0 4 0 15 0 0 5 -1 0 1.0%

11 PD 1 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

12 NQP 1 0 8 0 10 0 0 0 0 0 0.8%

13 AKR 1 0 24 0 65 0 0 10 0 0 4.2%

14 KTAP 1 2 24 0 45 0 0 0 0 0 3.0%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** -  Chief of Parliamentary Group
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Members that showed best 
results in all categories are:

Arbër Rexhaj      LVV     7.8  %
Mybera Mustafa  LDK     6.7  %
Haziz Hodaj         LDK       6.3  %
Osman Hajdari      BD          6.1  %

Members that showed poor 
results (1– 0.1) in all cate-
gories are:

Shukri Quni       PDK         0.4 %
Shaip Buduri      PDK         0.8 %
Seldain Xhaferi LDK     0.4 %
Qemal Krasniqi   LDK           0.6 %
Ermira Jonuzi    NDS    0.9 %
Merdzan Osmani  CDU       1.0 %
Getoar Besimi  NQP      0.8 %

OverALL evALUATION

Prizren Municipal Assembly has 41 members representing 14 political parties (LDK, PDK, BD, LVV,
AAK, VAKAT, NDS, KDTP, CDU, ID, NQP, AKR, KTAP). 

(Based on these information members that showed best performance is Arbër Rexhaj (LVV) with 7.8 %.

7 members of  this authority never discussed before the assembly and were evaluated with 0 %.) 

pRopoSALS foR tHE AGENDA

In sessions held in Prizren Municipal Assembly during the period January-June 2014, member of this in-

stitution have proposed only one point for the agenda. The member that proposed topic for the

agenda before this institution is Cemil Luma (KTAP), who proposed that the topic of the agenda be cre-

ating the gruop of experts to compile project for economic development.

ABSENCES IN SESSIoNS

In sessions held in Prizren Municipal Assembly during the period January-June 2014 was observed a non-
participation of members in sessions. In this period were recorded 11 cases of absences by members of
this institution.1

NoN-pARLIAMENtARY LANGuAGE

During the sessions held in the period January-June 2014 members of the Assembly showed high level of parlia-
mentary culture, by not using in any case language that was denigrating to the members and the Assembly itself.

Members that showed no results
in all categories are:

Kastriot Krasniqi      PDK         0.0 %
Sehare Maliqi          PDK          0.0 %
Nexhat Bytyqi         LDK          0.0 %
Ganimete Hoxha     BD           0.0 %
Lirija Bytyqi             BD            0.0 %
Munir Basha            PK           0.0 %
Azzam Dida            PD           0.0 %

Official data from the list of the members participants in the session
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tREND of DISCuSSIoNS

During the period January-June 2014 participa-
tion in discussions of members of Prizren Municipal
Assembly about the points of the agenda is char-
acterized by a relatively poor percentage on the
beginning of the year, whilst in the last three ses-
sions participation in discussions increased.

PDK members of Prizren Municipal Assembly in
this period recorded the highest level of partici-
pation in discussions during the session held, hav-
ing 25.7 %, followed by members of LDK and
LVV with 20.8 % respectively 10.9% of overall
discussions.

Masar Shala (PDK) dhe Arbër Rexhaj (LVV) have
the highest level of participation in discussions re-
garding the points of the agenda during the ses-
sions held in this period, having 9.4 % respectively
8.9% of overall participation in discussions in ses-
sions.

Trend of discussions January-June 2014

Level of discussion by political parties 

Types of matters

Initiation of matters by political parties

INItIAtED MAttERS

During sessions held in the period January-June
2014, members of Prizren Municipal Assembly
have initiated 234 matters, out of which 48 % from
the areas of the interest for Prizren citizens, whilst
52 % of matters were concerning the procedural
aspects of the work of Prizren Municipal authori-
ties.  

LDK members of Prizren Municipal Assembly lead
with the number of initiated matters, having a total
of 27.4 % of initiated matters, followed by PDK
and BD with 17.5 % respectively 13.2 % of initi-
ated matters.

During sessions held in the period January-June
2014, the member of Prizren Municipal Assembly,
Mybera Mustafa (LDK) and Osman Hajdari (PD)
have the highest number of initiated matters –
8.1%, followed by Haziz Hodaj (LDK) dhe Arbër
Rexhaj (LVV) with 7.7 % respectively 5.6 % of ini-
tiated matters.
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29 %32 %
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Types of questions

INItIAtIoN of REGuLAtoINS

In sessions held in Prizren Municipal Assembly during the period January-June 2014 this institution did-
n’t review or approve any Regulation. 

Among others, members of this institution didn’t propose regulations to be approved by this institution.

QuEStIoNS of MEMBERS

Members of Prizren Municipal Assembly during the
sessions held in the period January-June 2014 have
made 71 questions, out of which 47 % were on the
interest for Prizren citizens, whilst 53 % of questions
were concerning the procedural aspects of the work
of Prizren Municipal authorities.

LVV members of Prizren Municipal Assembly lead
with the number of questions asked during this pe-
riod, having a total of 35.2 % of questions, followed
by members of LDK with 28.2 % of overall ques-
tions.

Most active members in asking questions in Prizren
Municipal Assembly are: Drita Millaku (LVV) with
16.9 %, Arbër Rexhaj (LVV) with 12.7 %, Shani
Berisha (BD) and Haziz Hodaj (LDK) with 8.5 % re-
spectively 7.0 % of overall questions.

Questions by parties

AMENDMENtS

During sessions held in the period January-June 2014 in Prizren Municipal Assembly members didn’t propose
any amendments to supplement the legislation or regulations. 
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NO
Municipal Assembly

Members
Political en-

tity
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Hidajete Haliti LDK 0 24 0 10 0 0 15 0 0 3.2%

2 Ardian Shala LDK 0 16 0 10 0 0 10 0 0 2.3%

3 Gezim Kryeziu LDK 0 4 0 5 0 0 15 0 0 1.5%

4 Shefket Kolgeci LDK 0 4 0 10 0 0 0 -1 0 0.8%

5 Violetë Zeqiraj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

6 Avdyl Sopaj** LDK 0 56 1 35 0 0 5 0 0 6.3%

7 Refki Gega LDK 0 20 0 35 0 0 5 0 0 3.9%

8 Florije Bytyçi LDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 0.9%

9 Elmaze Bytyçi LDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 0.9%

10 Halil Morina LDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.6%

11 Xhavit Bytyçi LDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.6%

12 Reshat Selimaj AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

13 Ardian Kotorri AAK 0 16 0 15 0 0 0 0 0 2.0%

14 Rexhep Morina AAK 0 20 0 25 0 0 0 0 0 2.9%

15 Pal Baftija AAK 0 20 0 15 0 0 0 -1 0 2.2%

16 Besim Kuçi AAK 0 16 0 0 0 0 20 0 0 2.3%

17 Bexhet Kuçi AAK 0 8 0 5 0 0 5 0 0 1.2%

18 Nadire Hoxha** AAK 0 100 1 65 0 0 25 0 0 12.3%

19 Arian Zenelaj AAK 0 16 0 10 0 0 5 0 0 2.0%

20 Jemin Zeqiri PDK 0 8 0 0 0 0 5 0 0 0.8%

21 Agim Bujari PDK 0 16 0 0 0 0 10 0 0 1.7%

22 Alush Shala PDK 0 32 0 35 0 0 30 0 0 6.3%

23 Florije Bytyçi** PDK 0 32 1 30 0 0 40 0 0 6.6%

24 Elmaze Kabashi PDK 0 8 0 0 0 0 15 0 0 1.5%

25 Sadik Maloku PDK 0 20 0 15 0 0 5 0 0 2.6%

26 Behare Sopa PDK 0 24 0 5 0 0 15 0 0 2.8%

27 Leonard Shala LVV 4 100 0 90 0 20 55 0 0 17.3%

28 Zana Basha LVV 0 20 0 5 0 0 15 0 0 2.6%

29 Bajram Tershani PD 0 60 0 40 0 10 10 0 0 7.7%

30 Albana Ndreca INDEP. 0 24 0 15 0 0 0 0 0 2.5%

31 Naim Zenelaj INDEP. 0 12 0 15 0 0 0 0 0 1.7%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** -  Chief of Parliamentary Group

Scoring results for political 
entities in sessions
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No. Political entities
Number

of 
Members

2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 LDK 11 0 140 1 125 0 0 60 -1 0 20.9%

2 AAK 8 0 196 1 135 0 0 55 -1 0 24.9%

3 PDK 7 0 140 1 85 0 0 120 0 0 22.3%

4 LVV 2 4 120 0 95 0 20 70 0 0 19.9%

5 PD 1 0 60 0 40 0 10 10 0 0 7.7%

6 INDEP. 1 0 24 0 15 0 0 0 0 0 2.5%

7 INDEP. 1 0 12 0 15 0 0 0 0 0 1.7%
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Members that showed better
results in all categories are:

Leonrad Shala   LVV     17.3  %
Nadire Hoxha    AAK     12.3  %
Bajram Tershani   PD            7.7  %

Members that showed poor re-
sults (1 – 0.1) in all categories
are:

Shefket Kolgeci     LDK        0.8 %
Florije Bytyqi        LDK        0.9 %
Elmaze Bytyqi        LDK        0.9  %
Halil Morina          LDK       0.6  %
Xhavit Bytyçi         LDK       0.6 %
Jemin Zeqiri         PDK      0.8 %

Members that didn’t show
any results in all categories
are:

Violetë Zeqirja      LDK        0.0 %
Reshat Selimaj     AAK        0.0 %

OverALL evALUATION

Suhareka Municipal Assembly has 31 members representing 5 political parties (LDK, AAK, PDK, LVV,
PD) and two Independent1.  

(Based on these information the member that showed best performance is Leonrad Shala (LVV ) me 17.3

%. 2 members of  Suhareka Municipal Assembly never discussed before the Municipal Assembly and were

evaluated with 0%.).

pRopoSALS foR tHE AGENDA

During the sessions held in Suhareka Municipal Assembly in the period January-June 2014 were pro-
posed two points for the agenda. Members that proposed topics for the agenda was: Leonrad Shala
(LVV). 

ABSENCES IN SESSIoNS 

During the sessions held in the period January-June 2014, in Suhareka Municipla Assembly, was observed a high
participation of members in sessions of Suhareka Municipal Assembly. During this period in this institution were
recorded only 2 cases of absences of members during the sessions of the Assembly2. 

NoN-pARLIAMENtARY LANGuAGE

Members of Suhareka Municipal Assembly, during the sessions held in the period January-June 2014, showed a high
level of parliamentary culture by not using in any case language that would be insulting to any other member of
this institution.

1 From political parties they’ve become independent
2 Official data from the list of participants in sessions
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tREND of DISCuSSIoNS

Participation in discussions of members of Suhareka Munici-
pal Assembly about the agenda was under the average
trends.

The sessions on 30.05.2014 and 30.06.2014, where in
agenda among others was the review of project decision for
approval of commissions’ proposals for issuing the prize “The
Golden Emblem” and gratitude “13 Qershori” and the re-
view of project decision for approval of Local Plan for im-
plementation of strategy for integration of Roma, Ashkali and
Egyptians 2009-2015, recorded the highest level of partic-
ipation in discussions by the members of Suhareka Municipal
Assembly.

AAK members of Suhareka Municipal Assembly in the period
scored the highest level of participation in discussions in held
sessions, having 28.3 % of overall discussions, followed by
PDK and LDK members with 20.2 %.

Nadire Hoxha (AAK) dhe Leonrad Shala (LVV) scored the
highest level of participation in discussions regarding the
points of the agenda during the sessions held in this period,
having 14.7 % of overall discussions.

Trend of discussions January-June 2014

Level of discussions by political parties 

Types of matter

Initiated matters by political parties

INItIAtED MAttERS

During the sessions held in the period January-June 2014,
members of Suhareka Municipal Assembly initiated 102
matters in total, out of which only 47 % from the areas of
the interest for the citizens of Suhareka, whilst 53 % of
initiated matters were concerning the procedural aspects
of the Suhareka Municipal authorities.

The sessions held on 28.0.2014 recorded the highest num-
ber of matters, with 23.5 % of initiated matters during
the sessions held in the period January-June 2014. 

AAK members of Suhareka Municipal Assembly lead with
the number of initiated matters with a total of 26.5 % of
initiated matters, followed by members of LDK with 24.5
% of initiated matters.

During the sessions held in the period January-June 2014,
the members of Suhareka Municipal Assembly, Leonard
Shala (LVV) has recorded the highest number of initiated
matters with 17.6 %, followed by Nadire Hoxha (AAK)
and Bajram Tershana (PD) with  12.7 % respectively 7.8
% of initiated matters.
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INItIAtIoN of REGuLAtIoNS

In sessions held in Suhareka Municipal Assembly during the period January-June 2014 this institution did-
n’t approve or review any Regulation.

During this period, Leonrad Shala (LVV) has proposed the initiation to change the Regulation for issuing
scholarships, Regulation for Forests, whilst Bajram Tershani (PD) proposed the initiation to compile munic-
ipal regulation for maintanance of town’s hygeene. 

QuEStIoNS of MEMBERS

Members of Suhareka Municipal Assembly, dur-
ing the sessions held in the period January-June
2014 have made a total of 63 questions to the
executive of this municipality, out of which 37 %
of questions were concerning the procedural as-
pects of the work of Suhareka Municipal author-
ities.

PDK members of Suhareka Municipal Assembly
lead with number of questions made with a total
of 38.1 % of questions, followed by members of
LVV with 22.2 % of overall questions.

Most active members in asking questions in
Suhareka Municipal Assembly are: Leonard Shala
(LVV) with 17.5 % and Florije Bytyqi (PDK) with
12.7 % of overall questions.

Types of questions 

Questions by parties

AMENDMENtS

During the sessions held in the period January-June 2014 in Suhareka Municipal Assembly didn’t propose any
amendments for supplementing legislation or regulations.

procedural
37 %

other 17 %

Health
3 %

Education 6 %

Sport 3 %

Safety 2 %

Economy 11 %

property 3 %

Infrastructure 13 %

urbanism
5 %
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NO
Municipal Assembly

Members
Political

entity
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Enver Hoti * IQM 0 68 0 95 0 0 5 0 0 6.3%

2 Islam Vranezi IQM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

3 Nuhi Shala IQM 0 32 0 15 0 0 0 0 0 1.8%

4 Arbreshe Krasniqi IQM 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0.3%

5 Shukrije Bytyqi IQM 0 32 0 35 0 0 0 0 0 2.5%

6 Avdi Morina** IQM 0 80 2 55 0 0 0 0 0 5.1%

7 Aziz Thaqi IQM 0 20 0 15 0 0 0 0 0 1.3%

8 Rifat Mazreku IQM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

9 Luan Kryeziu IQM 0 12 0 10 0 0 0 0 0 0.8%

10 Behie Sertolli IQM 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0.3%

11 Liridona Maloku IQM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

12 Veton Telaku PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

13 Vllaznim Kryeziu** PDK 0 12 1 10 0 0 5 0 0 1.0%

14 Izet Morina PDK 0 20 0 0 0 0 10 0 0 1.1%

15 Bekim Hoti PDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 0.5%

16 Ahmet Rrahmanaj PDK 2 136 0 115 0 0 35 0 0 10.8%

17 Florentina Zulfaj PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

18 Arlinda Thaçi PDK 0 12 0 5 0 0 10 0 0 1.0%

19 Mirëlinda Gashi PDK 0 8 0 5 0 0 10 0 0 0.9%

20 Januz Kastrati** LDK 6 176 5 245 0 0 15 0 0 16.7%

21 Sami Kafexholli LDK 0 48 0 65 0 0 10 0 0 4.6%

22 Rrahim Morina LDK 0 72 0 85 0 0 10 0 0 6.3%

23 Lumni Kryeziu LDK 0 4 0 20 0 0 0 0 0 0.9%

24 Fatmir Ademaj LDK 0 32 0 60 0 0 10 0 0 3.8%

25 Filloreta Bytyçi LDK 0 40 0 30 0 0 25 0 0 3.6%

26 Shqipe Mazreku LDK 0 8 0 5 0 0 10 0 0 0.9%

27 Firaseta Morina LDK 0 28 0 30 0 0 0 0 0 2.2%

28 Muhamet Bytyçi VV 2 240 0 365 20 10 15 0 0 24.4%

29 Donjeta Foniqi VV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

30 Hafir Rexha AKR 0 52 0 25 0 0 0 0 0 2.9%

31 Driton Halitaj AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

Scoring results for political 
entities in sessions
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No. Political entities
Number

of 
Members

2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 IQM 11 0 260 2 225 0 0 5 0 0 18.4%

2 PDK 8 2 192 1 140 0 0 75 0 0 15.4%

3 LDK 8 6 408 5 540 0 0 80 0 0 38.9%

4 VV 2 2 240 0 365 20 10 15 0 0 24.4%

5 AKR 1 0 52 0 25 0 0 0 0 0 2.9%

6 AAK 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** -  Chief of Parliamentary Group
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Members that showed best re-
sults in all categories are:

Muhamet Bytyqi   LVV   24.4  %
Januz Kastrati    LDK  16.7  %
Ahmet Rramanaj  PDK  10.8 %

Members that showed poorest
results (1 – 0.1) in all cate-
gories are:

Arbresha Krasniqi IQM   0.3 %
Luan Kryeziu     IQM  0.8 %
Behie Sertolli     IQM  0.3 %
Vllaznim Kryeziu  PDK  1.0 %
Bekim Hoti      PDK  0.5 %
Arlinda Thaqi    PDK  1.0 %
Mirlinda Gashi    PDK   0.9 %
Lumni Kryeziu    LDK  0.9 %
Shqipe Mazreku    LDK    0.9 %

Members that didn’t show
any results in all categories
are:

Islam Vranezi      IQM         0.0 %
Rifat Mazreku     IQM         0.0 %
Liridona Maloku  IQM          0.0%
Veton Telaku       PDK         0.0 %
Florentina Zulfaj  PDK          0.0 %
Donjeta Foniqi     LVV          0.0 %
Driton Halitaj      AAK         0.0 %

OverALL evALUATION

Malisheva Municipal Assembly has 31 members in total, representing 6 political parties (IQM, PDK,
LDK, LVV, AAK and AKR). 

(Based on these information, members that showed best performance is Muhamet Bytyqi (LVV) with 24.4

%. 7 members of  Malisheva Municipal Assembly never had any discussions in the pulpit of  Municipal

Assembly and were evaluated with 0%.)

pRopoSALS foR tHE AGENDA

In the sessions held in Malisheva Municipal Assembly during the period January-June 2014, members of this insti-
tution only in 5 occasions have proposed different topics for the agenda. Januz Kastrati (LDK) proposed 3 topics
for the agenda and Ahmet Rramanaj (PDK) and Muhamet Bytyqi (LVV) have proposed one topic for the agenda.

ABSENCES IN SESSIoNS

Members of Malisheva Municipla Assembly in six sessions held in period January-June 2014 showed a
high level of participation in sessions. During this period, in this institution weren’t observed absences in
session of this Assembly1.  

NoN-pARLIAMENtARY LANGuAGE

Members of Malisheva Municipal Assembly during six sessions held in the period January-June 2014
showed a high level of parliamentary language by not using in any case language that would be insult-
ing to any other member of this institution.

1 Official data from the list of participants in sessions
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tREND of DISCuSSIoNS

Participation in discussion of the members of Malisheva
Municipal Assembly concerning the topics of the agenda
is below the average trends.

Sessions held on 21.03.2014 dhe 29.04.2014, where in
the agenda among others, was the hearing and ap-
proval of the Regulation for taxes, fees and municipal
fines for 2014  and work report of DKA for school year
2013/2014 were sessions with most discussions. 

LDK members of Malisheva Municipal Assembly in the
sessions held during this period showed highest level of
participation in discussions, scoring 35.0 % of overall dis-
cussion, followed by members of IQM with 23 %.

In sessions held during this period, Muhamet Bytyqi (LVV)
had the highest level of participation in discussion re-
garding the topics of the agenda having 21 %, followed
by Januz Kastrati (LDK) and Ahmet Rramanaj (PDK) with
15 % respectively 12 % of participation in discussions.

Trend of discussions January-June 2014

Level of discussion by political parties 

Types of matters

Initiation of matters by political parties

INItIAtED MAttERS

During six sessions held in the period January-June
2014, members of Malisheva Municipal Assembly have
initiated a total of 259 matters, out of which 73 % were
from the areas of the interest for citizens of Malisheva,
whereas 27 % of initiated matters were concerning the
procedural aspect of the work of Malisheva Municipal
authorities.

In the session held on 29.04.2014 is recorded highest
number of matters, with around 35 % of initiated mat-
ters during the six session held in the period January-
June 2013.

LDK members of Malisheva Municipal Assembly are
leading in initiating matters, having a total of 42 % of
initiated matters, followed by LVV members with 28 %.

During six sessions held in the period January-June
2014, the members of Malishvea Municipal Assembly,
Muhamet Bytyqi (LVV) has scored the highest number of
initiated matters, having 28 %, followed by Januz Kas-
trati (LDK) and Ahmet Rramanaj (PDK) with 19 % re-
spectively 9 % of initiated matters.
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INItIAtIoN of REGuLAtoINS

In sessions held in Malisheva Municipal Assembly during the period January-June 2014, this institution has
discussed or changed the municipal Regulation for municipal fees, tariffs and fines. 

Besides this, during this period Muhamet Bytyqi (LVV) has proposed the Regulation for issuing municipal
schoolarships.

QuEStIoNS of MEMBERS

Members of Malisheva Municipal Assembly, dur-
ing the sessions held in period January-June 2014
have made a total of 35 questions to the execu-
tive of this municipality, out of which 6 % were
concerning the procedural aspects of the work of
Malisheva Municipal authorities, whilst 94 % were
from the area of the interest for citizens of Mali-
sheva.  

LDK members of Malisheva Municipal Assembly
lead with number of questions made during this
period with 46 % of questions, followed by mem-
bers of PDK with 43 % of overall questions.

Most active member of Malisheva Municipal As-
sembly in asking questions during the period Jan-
uary-June 2014 was Ahmet Rramanaj (PDK) with
20 %, followed by Filloreta Bytyqi (LDK) dhe
Muhamet Bytyqi with 14.0 % respectively 9% of
overall questions.

Types of questions

Questions by parties

AMENDMENtS

During the sessions held in the period January-June 2014 in Malisheva Municipal Assembly, members of this insti-
tution gave 4 proposals for amendments of legislation. 

Most active member in proposing amendments, in sessions held in Malisheva Municipal Assembly during the period
January-June 2014, was Muhamet Bytyqi (LVV) with 100 % of overall proposals for amendments.
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NO Municipal Assembly Members
Political

entity
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Qazim Qeska PDK 0 60 0 50 0 0 20 0 0 5.7%

2 Beatrisa Demiri PDK 0 36 0 25 0 0 5 -1 0 2.9%

3 Rasim Fazliu** PDK 2 56 2 5 0 0 10 0 0 3.3%

4 Ejup Kabashi PDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 0.6%

5 Rexhep Oruqi PDK 2 44 0 40 0 0 5 0 0 4.0%

6 Lirih Berisha PDK 0 20 0 15 0 0 15 -3 0 2.1%

7 Astrit Thaqi PDK 0 12 0 0 0 0 10 0 0 1.0%

8 Kadri Dellova PDK 0 36 0 25 0 0 20 -3 0 3.4%

9 Florida Krasniqi PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

10 Erlira Mullabazi PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.4%

11 Elvedina Cana PDK 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0.4%

12 Fatmir Iska** AAK 0 132 3 95 0 10 20 0 0 11.4%

13 Besnik Hoti AAK 0 12 0 0 0 0 20 0 0 1.4%

14 Artan Zenuni AAK 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0.4%

15 Afrim Limani AAK 0 36 0 40 0 0 10 0 0 3.8%

16 Perparim Krasniqi AAK 0 36 0 20 0 0 25 -1 0 3.5%

17 Florije Boshnjaku AAK 4 112 0 95 0 0 45 0 0 11.3%

18 Rukije Krasniqi AAK 0 52 0 40 5 0 25 -1 0 5.3%

19 Qendresa Kryeziu AAK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

20 Nahit Elshani* LDK 4 84 0 75 0 20 20 0 0 8.9%

21 Selim Duraku LDK 0 24 0 20 0 0 0 0 0 1.9%

22 Labinot Berisha** LDK 2 81 3 35 0 0 15 0 0 6.0%

23 Arsim Kastrati LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

24 Luljeta Kadiri LDK 0 28 0 15 0 0 0 0 0 1.9%

25 Mirjeta Krasniqi LDK 0 32 0 15 0 0 10 0 0 2.5%

26 Marigona Berisha LDK 0 16 0 0 0 0 25 0 0 1.8%

27 Azbi Gashi LVV 0 36 0 20 10 0 15 0 0 3.6%

28 Minavere Hoti LVV 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0.0%

29 Xhihad Vuqitërna PD 0 60 0 30 0 0 70 -1 0 7.0%

30 Sinan Ejupi AKR 0 4 0 5 0 0 0 -4 0 0.2%

31 Bahtjar Hoti LB 0 64 0 35 0 0 20 0 0 5.2%

Scoring results for political 
entities in sessions

A
ge

nd
a 

pr
op

os
it

io
ns

Pa
rt

ic
ip

at
io

n 
 in

di
sc

us
si

on
 d

ur
-

in
g 

se
ss

io
ns

M
A 

M
em

be
r G

ro
up

s
Pa

rt
ic

ip
at

io
n 

 in
 d

is
-

cu
ss

io
n 

du
rin

g 
se

ss
.

In
it

ia
ti

on
 o

f 
Is

su
es

Am
en

dm
en

t o
f

Le
gi

sl
at

io
n

In
it

ia
ti

on
 o

f 
R

re
gu

la
ti

on
s

Q
ue

st
io

ns
ra

is
ed

 b
a 

M
A

m
em

be
rs

Ab
se

nc
e 

du
ri

ng
se

ss
io

ns

N
on

- p
ar

lia
m

en
-

ta
ry

 la
ng

ua
ge

G
en

er
al

 S
co

re

No. Political entities
Number

of 
Members

2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 PDK 11 4 276 2 175 0 0 90 -7 0 23.8%

2 AAK 8 4 384 3 290 5 10 150 -2 0 37.2%

3 LDK 7 6 265 3 160 0 20 70 0 0 23.1%

4 LVV 2 0 36 0 20 10 0 15 -1 0 3.5%

5 PD 1 0 60 0 30 0 0 70 -1 0 7.0%

6 AKR 1 0 4 0 5 0 0 0 -4 0 0.2%

7 LB 1 0 64 0 35 0 0 20 0 0 5.2%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** -  Chief of Parliamentary Group



www.kdi-kosova.org

RAHOVEC 43

Members that showed best 
results in all categories are:

Fatmir Iska            AAK      11.4 %
Florije Boshnjaku    AAK      11.3 %
Nahit Elshani          LDK        8.9  % 

Members that showed poor 
results (1– 0.1) in all cate-
gories are:

Astrit Thaqi         PDK    1.0 %
Ejup Kabash        PDK    0.6 %
Erlira Mullabazi   P DK    0.4 %
Elvedina Cana     PDK    0.4 %
Artan Zenuni       AAK     0.4  %
Sinan Ejupi          AKR      0.2 %

Members that showed no re-
sults in all categories are:

Florida Krasniqi       PDK  0.0 %
Qendresa Kryeziu    AAK  0.0%
Arsim Kastrati          LDK  0.0%
Minavere Hoti         LVV  0.0%

OverALL evALUATION

Rahovec Municipal Assembly has 31 members representing 7 political parties (PDK, AAK, LDK, LVV,
PD, AKR, LB). 

(Based on these information the member that showed best performance is Fatmir Iska (AAK) with 11.4

%. 4 members of  Rahovec Municipal Assembly never discussed in the Municipal Assembly and were

evaluated with 0%.)

pRopoSALS foR tHE AGENDA

During the sessions held in Rahovec Municipal Assembly in the period January-June 2014 were proposed
a total of seven (7) points for the agenda. During this period Florije Boshnjaku (AAK) and Nahit Elshani
(LDK) gave two proposals for the agenda, whilst Rasim Fazliu (PDK), Rexhep Oruqi (PDK) and Labinot
Berisha (LDK), during this period, each proposed a point for the agenda to be reviewed during the ses-
sions held.    

ABSENCES IN SESSIoNS

In sessions held in Rahovec Municipal Assembly during the period January-June 2014 was observed a non-
participation of its members in sessions. In this period were recorded 15 cases of absences of members
in sessions of this institution1. 

NoN-pARLIAMENtARY LANGuAGE

During the six sessions held in the period January-June 2014 members of the assembly showed high level
of parliamentary culture by not using in any case language that was denigrating to the members of the
executive and to the Assembly itself.

1 Official data from the list of participants in sessions
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tREND of DISCuSSIoNS

Participation in discussions of members of Rahovec Municipal
Assembly during four sessions held in the period January-
June 2014 was on the average level.

The sessions on 23.01.014 and 26.02.2014 were sessions
with less discussions, whilst the sessions on 29.04.2014 was
the one with most of discussions, where on the agenda, among
others, were discussed work plan of municipal assembly for
2014, review of the internal audit report in the procurement
office for the second six month of 2013.

AAK members of Rahovec Municipal Assembly in this period
had the highest level of participation in discussions in sessions
held, having 35.3 % of overall discussions, followed by mem-
bers of PDK with 25.3 %.

Members of Rahovec Municipal Assembly that scored high-
est percentage in participation in discussions during the pe-
riod January-June 2014 was Fatmir Iska (AAK) with 12.1 %,
followed by Florije Boshnjaku (AAK) with 10.3 % of overall
discussions.

Trend of discussions January-June 2014

Level of discussion by political parties 

Types of matters

Initiation of matters by political parties

INItIAtED MAttERS

During the sessions held in the period January-June
2014, members of Rahovec Municipal Assembly initi-
ated a total of 143 matters, out of which only 43 %
from the areas of the interest for the citizens of Ra-
hovec, whilst 57 % of initiated matters were concern-
ing the procedural aspects of the work of Rahovec
Municipal authorities.

In session held on 29.04.2014 was recorded the high-
est number of matters with around 26 % of initiated
matters out of sessions held during the period January-
June 2014.

AAK members of Rahovec Municipal Assembly are
leading with the number of initiated matters, with a
total of 40.6 % of initiated matters, followed by mem-
bers of PDK with 24.5 % of initiated matters.

During sessions held in the period January-June 2014,
the members of Rahovec Municipal Assembly, Fatmir
Iska (AAK) and Florije Boshnjaku (AAK) have the high-
est number of initiated matters with 13.3 %.

13 %

23
.0

1.
20

14

30
.0

5.
20

14

27
.0

6.
20

14

26
.0

2.
20

14

28
.0

3.
20

14

29
.0

4.
20

14

13
.0

2.
20

14

42 %
39 %

45 %

58 %

71 %
61 %

A
A

K

LD
K

LV
V

A
K

R

pDpD
K

25.3 %

35.3 %

24.3 %

3.3 %
5.5 %

0.4 %

LB

5.9 %

procedural
57 %

Infrastructure 
5 %

Health 2 %

other
18%

Safety 4 %

Education 1 %

Gender 2 %Agriculture 1 %
transparency 4 %

Economy  4%

Environment  2 %



www.kdi-kosova.org

RAHOVEC 45

A
A

K

LD
K

LV
V

A
K

R

pDpD
K

20.0 %

38.6 %

17.1%

2.9 %

17.1 %

0.0%

LB

4.3 %

A
A

K

LD
K

LV
V

A
K

R

pDpD
K

0.0 %

33.3 %

0.0 %

66.7 %

0.0 % 0.0 %

LB

0.0 %

INItIAtIoN of REGuLAtoINS

In sessions held in Rahovec Municipal Assembly during the period January-June 2014, this institution has reviewed
the Regulation for the Work of the Assembly, Regulation for placing temporary buildings in Rahovec municipality
and the Statute of Rahovec Municipality.

Besides, during this period, Nahit Elshani (LDK) has proposed the initiation of Regulation for managing the garbage
and Regulation for maintenance of sewerage and Fatmir Iska (AAK) has proposed Regulation for burial expenses.

QuEStIoNS of MEMBERS

Members of Rahovec Municipal Assembly during
the sessions held in the period January-June 2014
have made a total of 83 questions to the execu-
tive of this municipality, out of which 58 % were
from the areas of the interest for Rahovec citizens,
whilst 42 % of questions were concerning the pro-
cedural aspects of the work of Rahovec Municipal
authorities.

AAK members of Rahovec Municipal Assembly
lead with the number of questions aksed during
this period with 38.6 % of questions, followed by
PDK with 20 % of overall questions.

Most active members in asking questions in Ra-
hovec Municipal Assembly are: Xhihad Vuçitërna
(PD) with 16.9 % and Florije Boshnjaku (AAK) with
10.8 of questions.

Types of questions

Questions by parties

Propozim i amendamenteve sipas subjektit politik AMENDMENtS

During sessions held in the period January-June
2014 in Rahovec Municipal Assembly were proposed
3 amendments in total. Out of this, LVV has proposed
66,7 % of amendments and AAK 33.3 of amend-
ments.

Most active member in proposing amendments in ses-
sions held in Rahovec Municipal Assembly were Azbi
Gashi (LVV) with 66.7 % and Rukije Krasniqi (AAK)
with 33.3 % of overall proposals for amendments.

procedural
42 %

other
13 %

Education 6 %

Safety 1 %

Health 2 %

transparency 7 %

Environment 4 %
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NO
Municipal Assembly

Members
Political

entity
2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Shaban Shabani* PDK 0 32 0 50 0 0 0 0 0 4.1%

2 Emin Kolloni PDK 0 64 0 125 0 0 5 0 0 9.6%

3 Granit Rifaj PDK 0 8 0 30 0 0 0 0 0 1.9%

4 Vehbi Nazifi PDK 2 28 0 20 0 0 0 0 0 2.5%

5 Artan Loshaj PDK 0 16 0 20 0 0 0 0 0 1.8%

6 Nazmije Velija PDK 0 8 0 10 0 0 0 0 0 0.9%

7 Samire Melqei PDK 0 4 0 0 0 0 0 -1 0 0.1%

8 Arbnora Kryeziu PDK 0 12 0 15 0 0 0 0 0 1.3%

9 Halim Shemsedini LDK 0 40 0 70 0 0 25 0 0 6.7%

10 Samidin Xheladini LDK 0 68 0 160 0 0 15 0 0 12.1%

11 Kapllan Fetahu LDK 0 36 0 45 0 0 10 0 0 4.5%

12 Bahtjar Berisha LDK 0 60 0 115 0 0 5 0 0 9.0%

13 Arjeta Skeraj LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

14 Shqipe Halili LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

15 Kaltrina Krasniqi LDK 0 8 0 10 0 0 0 0 0 0.9%

16 Adem Hodza CDU 0 8 0 0 0 0 5 -2 0 0.5%

17 Hajrudin Hodza CDU 0 16 0 35 0 0 5 0 0 2.8%

18 Melisa Sola CDU 0 4 0 10 0 0 0 0 0 0.7%

19 Mersiha Memisi CDU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

20 Serif Aga VAKAT 0 56 0 70 0 0 10 0 0 6.8%

21 Velid Hadzisin VAKAT 0 64 0 80 0 0 5 0 0 7.4%

22 Zinaida Elmazi VAKAT 0 24 0 15 0 0 5 0 0 2.2%

23 Ymredin Krasniqi AAK 0 20 0 30 0 0 5 0 0 2.7%

24 Luljete Berisha AAK 0 12 0 15 0 0 0 0 0 1.3%

25 Zaim Hajredini AKR 2 44 0 95 0 0 0 0 0 7.0%

26 Nexhat Isufi BD 0 56 0 65 0 0 15 0 0 6.8%

27 Deir Jelmazi GIG 0 52 0 55 0 0 20 0 0 6.3%

Scoring results for political 
entities in sessions
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No. Political entities
Number

of 
Members

2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 PDK 8 2 172 0 270 0 0 5 -1 0 22.3%

2 LDK 7 0 212 0 400 0 0 55 0 0 33.2%

3 CDU 4 0 28 0 45 0 0 10 -2 0 4.0%

4 VAKAT 3 0 144 0 165 0 0 20 0 0 16.4%

5 AAK 2 0 32 0 45 0 0 5 0 0 4.1%

6 AKR 1 2 44 0 95 0 0 0 0 0 7.0%

7 BD 1 0 56 0 65 0 0 15 0 0 6.8%

8 GIG 1 0 52 0 55 0 0 20 0 0 6.3%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** -  Chief of Parliamentary Group
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Members that showed best 
results in all categories are:

Samidin Xheladini     LDK    12.1 %
Emin Kolloni              PDK     9.6 %
Bahtjar Berisha   LDK  9.0 %

Members that showed poor 
results (1– 0.1) in all cate-
gories are:

Nazmije Velija     PDK  0.9 %
Samira Meleqi     PDK  0.1 %
Kaltrina Krasniqi   LDK  0.9 %
Adem Hodza    CDU 0.5 %
Melisa Sola     CDU 0.7 %

Members that showed no re-
sults in all categories are:

Arjeta Skeraj   LDK   0.0 %
Shqipe Halili     LDK    0.0 %
Mersiha Memisi   CDU   0.0 %

OverALL evALUATION

Dragash Municipal Assembly has 27 members, representing 8 political parties (PDK, LDK, VAKAT,
AAK, LDD, AKR, SDA, GIG).

(Based on these information, the member with best performance is Samedin Xheladini (LDK) me 12.1

%. 3 members of  Dragash Municipal Assembly never discussed in the pulpit of  Municipal Assembly and

were evaluated with 0%.)

pRopoSALS foR tHE AGENDA

In the session held in Dragash Municipal Assembly during the period January-June 2014, members of
this institution in two cases have proposed different topics for the agenda. Members that proposed top-
ics for the agenda are: Vehbi Nazifi (PDK) and Zaim Hajredini (AKR), which proposed each a topic to
be part of the agenda in sessions held during this period.

ABSENCES IN SESSIoNS

In six sessions held in Dragash Municipla Assembly during the period January-June 2014 was observed
a large participation of its members in the session of Dragash Municipal Assembly.
During this period only 3 cases of members’ absences were recorded form the session of this institution11.

NoN-pARLIAMENtARY LANGuAGE

During the six sessions held in the period January-June 2014 members of Dragash Municipal Assembly
showed a high level of parliamentary culture by not using in any case language that would be insulting
to any other member of this institution.

1 Official data from the list of participants in sessions
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tREND of DISCuSSIoNS

Participation in discussion of members of Dragash Munic-
ipal Assembly about the topics of the agenda is of aver-
age trend. 

Sessions held on 29.04.2014 and 25.06.2014 were ses-
sions with most of discussions, in which among others in the
agenda was the review of the Report of Mayor’s Work
for 2013 and work plans for 2014 and the review of the
memo from MALG and MBPZHR about the review of de-
cision for establishing an open hunting location 01 NR. 06-
6541/2 of date 29.04.2014.

Whilst, the session held on 23.01.2014 recorded the low-
est level of participation in discussion by the members of
Dragash Municipal Assembly. 

LDK members of Dragash Municipal Assembly also in the
period January-June 2014 had the highest level of par-
ticipation in discussion in five held sessions, with 28.6% of
overall discussions, followed by members of PDK and
VAKAT with 23.2 %, respectively 19.5%.

Samidin Xheladini (LDK) scored highest level of discussions
regarding the topics of the agenda, with 9.2 %, followed
by Emin Kolloni (PDK) dhe Velid Hadzisin (VAKAT)) with
8.6 % of overall discussions.

Trend of discussions January-June 2014

Level of discussion by political parties 

Types of matters

Initiation of matters by political parties

INItIAtED MAttERS

During six sessions held in the period January-Jnue 2014,
members of Dragash Municipal Assembly initiated 228
matters, out of which 74 % were from the areas of the in-
terest for Dragash citizens, whilst 26 % of initiated mat-
ters were regarding procedural aspects of the work of
Dragash Municipal authorities.

The session held on 29.04.2014 recorded highest number
of matters with around 34.6 % of initiated matters out of
six session held in the period January-June 2014. 

LDK members of Dragash Municipal Assembly are lead-
ing with the number of initiated matters with a total of
35.1 % of initiated matters, followed by members of PDK
and VAKAT each with 23.7 %, respectively 14.5% of ini-
tiated matters.

During the six session held in the period January-June
2014, member of Dragash Municipal Assembly Samidin
Xheladini (LDK) has scored the highest number of initiated
matters with a total of 14.0 %, followed by Emin Kolloni
(PDK) with 11.0 % of matters.
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INItIAtIoN of REGuLAtoINS

In session held in Dragash Municipal Assembly during the period January-June 2014, this institution did-
n’t review nor approved any Regulation. 

Besides this, none of the members of Dragash Municipal Assembly haven’t propose any regulation be-
fore this institution. 

QuEStIoNS of MEMBERS

Members of Dragash Municipal Assembly, during the
session held in the period January-June 2014  have
asked a total of 26 questions to the executive of this
municipality, out of which 77 % from the areas of
the interest for the Dragash citizens, whilst 23 % of
questions were regarding the procedural aspects of
the work of Dragash Municipal authorities.

LDK members in Dragash Municipal Assembly are
leading with the number of questions made during
this period, having a total of 42.3 % of questions,
followed by GIG and VAKAT with 15.4 % of over-
all questions.

Most active members in asking questions in Dragash
Municipal Assembly are Halim Shemsedini (LDK) with
19.2 % and Deir Jelmazi (GIG)  with of15.4 % of
overall questions.

Types of questions

Questions by parties

AMENDMENtS

During the sessions held in the period January-June 2014, members of Dragash Municipal Assembly didn’t
give any proposals for amendments.

procedural
23 %

transparency
23 %

Infrastructure 8 %

other 23 %

Education15 %

Environment 8 %
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NO
Municipal Assembly Mem-

bers
Political entity 2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 Fuat Taç* KTAP 2 100 0 55 0 0 0 0 0 15.1%

2 Çamil Mazrek KTAP 0 24 0 5 0 0 0 0 0 2.8%

3 Sedat Mazrek KTAP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

4 Necmedin Morina KTAP 0 20 0 5 0 0 0 0 0 2.4%

5 Mehmet Mazrek** KTAP 0 76 0 20 0 0 40 0 0 13.1%

6 Sevgi Krüezi KTAP 0 8 0 5 0 0 0 0 0 1.3%

7 Sibel Mazreku KTAP 0 4 0 5 0 0 0 -2 0 0.7%

8 Gölünay Morına KTAP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

9 Abdülhadi Krasniç** KDTP 2 132 0 165 5 0 60 0 0 35.0%

10 Hilmi Sala KDTP 0 16 0 10 0 0 0 0 0 2.5%

11 Ecevit Mazrek KDTP 0 4 0 0 0 0 0 -2 0 0.2%

12 Beraet Mazrek KDTP 0 4 0 0 0 0 0 -1 0 0.3%

13 Lutviye Mazreku KDTP 0 12 0 5 0 0 5 0 0 2.1%

14 Sami Tac KTB 0 48 0 45 0 0 20 0 0 10.9%

15 Halim Sadiku PDK 0 68 0 55 0 0 20 0 0 13.8%

Scoring results for political 
entities in sessions
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No. Political entities
Number

of 
Members

2 points 4 points 1 points 5 points 5 points 10 points 5 points -1 points -2 points %

1 KTAP 9 2 232 0 95 0 0 40 -2 0 35.3%

2 KDTP 4 2 168 0 180 5 0 65 -3 0 40.1%

3 KTB 1 0 48 0 45 0 0 20 0 0 10.9%

4 PDK 1 0 68 0 55 0 0 20 0 0 13.8%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor *** - New MA Member
** -  Chief of Parliamentary Group
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Members that showed best 
results in all categories are:

Abdülhadi Krasniç    KDTP  35.0 %
Fuat Taç                   KTAP 15.1  % 
Halim Sadiku        PDK  13.8 %
Mehmet Mazrek     KDTP 13.1  %

Members that showed poor 
results (2– 0.1) in all cate-
gories are:

Sevgi Krüezi   KTAP   1.3 %    
Sibel Mazreku      KTAP        0.7  %   
Ecevit Mazrek     KDTP     0.2  %
Beraet Mazrek KDTP  0.3 % 

Members that showed no re-
sults in all categories are:

Sedat Mazrek      KTAP     0.0 %
Gölünay Morına    KTAP     0.0 %

OverALL evALUATION

Mamusha Municipal Assembly has 15 members representing 4 political parties (KTAP, KDTP, KTB,
PDK). 

(Based on these information the member that showed best performance is Abdülhadi Krasniç (KDTP) me

35.0 %. Whereas 2 members of  Mamusha Municipal Assembly never discussed in the pulpit of  the Mu-

nicipal Assembly and were evaluated with 0%.)

pRopoSALS foR tHE AGENDA

In sessions held in Mamusha Municipal Assembly during the period January-June 2014, were pro-
posed two topic for the agenda Fuat Taç (KDTP)  dhe Abdülhadi Krasniç  (KDTP) werethe only mem-
ber of Mamusha Municipal Assembly who proposed a topic for the agenda during this period.

ABSENCES IN SESSIoNS

In sessions held in Mamusha Municipal Assembly during the period January-June 2013, was observed a
high participation of its members in sessions of Mamusha Municipal Assembly. During this period were
recorded 5 cases of absence of its members from sessions of this institution1. 

NoN-pARLIAMENtARY LANGuAGE

Member of Mamusha Municipal Assembly during the sessions held in period January-June 2014 showed
high level of parliamentary culture by not using in any case non-parliamentary language that was insult-
ing for them and for the institution itself.

1 Official information from the list of embers’ participation in sessions
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tREND of DISCuSSIoNS

Participation in discussions of members of Ma-
musha Municipal Assembly during the sessions
held in the period January-June 2014 was on the
average level.

KDAP members of Mamusha Municipal Assembly
showed highest level of participation in discussions
in sessions held during this period, having 45 % of
overall discussions, followed by KDTP with 32.6 %
of overall discussions. 

Members of Mamusha Municipal Assembly that
showed highest percentage in participation in dis-
cussions during the period January-June 2014
were Abdülhadi Krasniç (KDTP) with 25.6 %, fol-
lowed by Fuat Taç (KTAP) with 19.4 % and
Mehmet Mazrek (KTAP) with 14.7 %of overall
discussions. 

Trend of discussions January-June 2014

Level of discussion by political parties 

Types of matters

Initiation of matters by political parties

INItIAtED MAttERS

During the sessions held in the period January-June
2014, members of Mamusha Municipal Assembly
have initiated 75 matters, out of which only 51 %
from the areas of the interest for Mamusha citizens,
whilst 49 % of initiated matters were concerning
the procedural aspects of the work of this munici-
pality’s authorities. 

In the sessions held on 27.02.2014 and
27.06.2014 were recorded highest numbers of
matters, 21 % of initiated matters out of five ses-
sions held in the period January-June 2014.  

KDTP members of Mamusha Municipal Assembly
lead on initiated matters with 48 % of initiated
matters, followed by members of KTAP with 25.3
% of initiated matters.

During sessions held in the period January-June
2013, members  of Mamusha Municipal Assembly
Abdülhadi Krasniç (KDTP)  has the highest number
of initiated matters - 44.0 %, followed by KTAP
(KTB) and Halim Sadiku (PDK) each with 14.7 % of
initiated matters. 

66.66 %

40 %

23.01.2014 27.02.2014 28.03.2014 29.05.201430.04.2014

73.33 %

53.33 %

33.33 %
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45.0 %

32.6 %

9.3 %

13.2 %

Economy
4 %

Education 3 %

Environment 8 %

Infrastructure 11 %

Safety 4 %

property 4 %

Health 3 %

transparency 1 %other 13 %

procedural 49 %
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INItIAtIoN of REGuLAtoINS

In five sessions held in Mamusha Municipal Assembly during the period January-June 2014, this institution
reviewed the Regulation of the Work of the Municipal Assembly and Regulation for municipal tariffs, fees
and fines.

Beside this, members of Mamusha Municipal Assembly didn’t propose regulation to be approved by this
institution.

QuEStIoNS of MEMBERS

Members of Mamusha Municipal Assembly during
the sessions held in the period January-June 2014
have made 29 questions to the executive of this
municipality, where 69 % were concerning the
procedural aspects of the work of Mamusha mu-
nicipal authorities, whilst 31 % were form areas
of the interest for Mamusha citizens. 

KDTP members of Mamusha Municipal Assembly
lead with the number of questions made during
this period, having 44.8 % of questions made, fol-
lowed by KTAP with 27.6 % of overall questions. 

Most active members in asking questions in Ma-
musha Municipal Assembly are: Abdülhadi Kras-
niç (KDTP) me 41.4 % and Mehmet Mazrek
(KTAP) with 27.6 % of overall questions.

Types of questions

Questions by parties

AMENDMENtS

In sessions held in Mamusha Municipal Assembly during the period January-June 2014, this institution was
given 1 proposal for amendment of the legislation. The member that proposed this amendment to sup-
plement municipal legislation was Abdülhadi Krasniç  from (KDTP).

procedural
69 %

Economy 4 %

Gender 3 %

other 10 %

Infrastructure
14 %








